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v skratke

V stredu 17. apríla sa konala v dome 
kultúry prednáška o kompostovaní. 
Prednášať nám prišiel zástupca Ob-
čianskeho združenia Priatelia Zeme 
Branislav Moňok.

	 Počas	 1,5	 hodiny	 sme	 sa	 do-
zvedeli	veľa	informácií	ako	správne	zalo-
žiť	kompost	a	čo	robiť,	aby	sme	ho	mali	
tzv.	hotový	za	3-4	mesiace.	Dostali	sme	
odpoveď	aj	na	otázku...	„a čo orechové 
lístie?“	Odpoveď	znela	 jednoznačne	do	
kompostu,	ale	nie	naraz.	Treba	ho	na	je-
seň	pohrabať,	dať	na	kopu	a	nechať	ho	
tak	premrznúť	a	potom	už	ho	len	počas	
ďalšieho	 roka	 premiešavame	 	 so	 zele-
ným	odpadom	zo	záhrady.	Kompostova-
ním	sa	všetky	škodlivé	látky	z	lístia	vytra-
tia.	„A čo burina?“	znela	ďalšia	otázka.	Aj	
tá	sa	dá	dať	do	kompostu,	ale	ak	už	má	
semená,	tak	sa	musí	najprv	namočiť	do	
vody	a	až	po	cca	2-3	týždňoch	ju	potom	
postupne	pridávať.	Potom	nám	semien-
ka	buriny	určite	nevyklíčia.	Halúzky	z	tují	
však	do	kompostu	nedávajte,	znela	ďal-
šia	rada,	veľmi	dlho	sa	rozkladajú.	
Ten	kto	sa	 tejto	prednášky	zúčastnil	sa	
určite	dozvedel	veľa	zaujímavých	vecí	a	

Deň narcisov prebiehal 11. apríla 
2019, kedy dobrovoľníci – gbelskí 
študenti  navštevujúci  stredné školy 
v Skalici – gymnázium a strednú 
odbornú školu strojnícku - rozdávali 
narcisy, symbol tohto dňa. 

	 V	 meste	 Gbely	 sa	 z	 verejnej	
finančnej	 zbierky	 vyzbieralo	 854,75	 €.	
Vyzbieraná	čiastka	bola	zaslaná	na	účet	
Ligy	proti	rakovine.	Chceme	poďakovať	
všetkým	 občanom,	 ktorí	 prispeli	 a	 tiež	
dobrovoľníkom	 a	 všetkým	 vedúcim	
pracovníkom	 rôznych	 podnikateľských	
subjektov,	 ktorí	 sprístupnili	 v	 tento	 deň	
podniky,	 aby	 naši	 dobrovoľníci	 mohli	
navštíviť	pracovníkov.
Najväčšia	 vďaka	 patrí	 všetkým	 tým,	
ktorí	 túto	 akciu	 nielen	 sponzorujú,	 ale	
každoročne	sa	zapájajú	do	nej	s	vierou,	

Deň narcisov - symbol súcitu a pomoci
Každý človek sa môže ocitnúť v situácii,

keď bude jeho život závisieť
od pomoci druhých.

Dostali sme všetky odpovede
na	 jeseň	sa	už	možno	bude	 tešiť	 z	pr-
vých	výsledkov.	Veľmi	nás	však	mrzelo,	
že	tejto	prednášky	sa	zúčastnilo	len	cca	
30	občanov.	Možno	im	stačí	ten	návod,	
čo	dostali	spolu	s	kompostérom.	Na	zá-
ver	 to	 poviem	 slovami	 jednej	 panej	 čo	
sa	zúčastnila:	„My	budeme	teraz	ako	tie	
snehové	 gule	 a	 budeme	 tieto	 informá-
cie	šíriť	ďalej“.	Informácií	je	na	internete	
veľa	aj	 napr.	 na	stránke	www.kompost.
sk,	 http://www.priateliazeme.sk/spz/	 ale	
aj	iné.	

Mgr.	Miriam	Kudolániová

že	vyzbieraná	čiastka	pomôže	občanom	
s	onkologickým	ochorením.	

Mgr.	Andrea	Šupíková

Prvý krôčik
k usvedčeniu páchateľa
Vo	 štvrtok	 pred	 sviatkami	 sa	 podarilo	
vďaka	 nášmu	 občanovi	 	 usvedčiť	
pôvodcu	 malej	 skládky.	 Stavebný	
a	 komunálny	 odpad	 bol	 uložený	 v	
piatich	 plastových	 vreciach.	 Problém	
však	bol	v	tom,	že	ich	páchateľ	vyložil	
k	 nádobe	 na	 sklo	 na	 križovatke	 ulíc	
SNP	a	Halaštava.	Náhodný	svedok	si	
pohotovo	zapamätal	nielen	farbu	auta,	
ale	aj	ŠPZ.	Neváhal	a	okamžite	oznámil	
túto	 skutočnosť	 osobne	 na	mestskom	
úrade.	Pracovníci	v	spolupráci	s	políciou	
zistili	majiteľa	auta	a	v	priebehu	hodiny	
navštívili	tohto	pána	v	jeho	dome.	Pán	
sa	 priznal,	 že	 to	 tam	 nechal,	 ale	 s	
výhovorkou,	že	kde	to	mal	dať.	Dostal	
odpoveď,	že	na	zberný	dvor.	Na	to	už	
reagoval	len	nadávkami.		Tento	raz	sa	
to,	 i	 napriek	nevyberanému	správaniu	
dotyčného	 pána,	 riešilo	 dohovorom	 s	
tým,	že	vrecia	má	v	sobotu	zaviezť	do	
zberného	dvora.	
A kto bol tým páchateľom?
Jeden pán z Farského. Smutné, že? 
Niekedy	 sa	 dajú	 takéto	 prípady	 riešiť	
ihneď.	 Mnoho	 občanov	 nám	 vraví:	
viete,	 koľko	áut	a	 	dodávok	zastavuje	
večer	 v	 Adamove,	 vyhádžu	 všetok	
odpad	 zo	 stavieb	 tam	 a	 potom	 idú	
domov,	 mnohokrát	 do	 Gbelov.	 Ale	
značku	 auta	 si	 nezapamätá	 nik	 a	
potom	 to	 vyzerá,	 že	 v	 Adamove	 sa	
odpad	vôbec	nevyváža.		Priestupok	sa	
dá	 riešiť	úspešne	vtedy,	keď	 je	niekto	
prichytený	priamo	pri	 čine	a	sú	o	 tom	
aj	dôkazy.	Choďme	s	otvorenými	očami	
a	 skúsme	 to	 	 riešiť	 dohovorom	a	 keď	
sa	to	nebude	dať,	zapojíme	do	toho	aj	
políciu.	

V	súvislosti	s	pribúdajúcimi	informáciami	o	nakladaní	s	odpadmi	a	ochranou	ŽP	
sme	vytvorili	na	stránke	www.gbely.sk	priečinok	s	názvom	„informačné	 letáky“,	
nachádzajúci	sa	vedľa	záložky	„kontakt“.	Nájdete	tu	informačné	letáky	z	mesačníka	
Gbelan,	letáky,	ktoré	vydalo	Ministerstvo	ŽP,	ale	aj	brožúru	o	kompostovaní.

V	týždni	od	29.apríla	do	3.	mája	bude	vykonaný	zvoz	konárov.	
Pre	urýchlenie	zberu	a	lepšiu	manipuláciu	je	potrebné,		aby	boli	konáre	nastrihané	
a	narezané	na	dĺžku	max.	1,5	m.	Konáre	je	možné	tiež	celoročne	voziť	na	plochu	
vedľa	zberného	dvora	(ZD)	každý	piatok	od	10:00-16:00	hodiny	a	sobotu	od	8:00-
16:00	hodiny.
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Preto	 nezabudnime	 poďakovať	
všetkým	 mamám	 za	 ich	 lásku	 a	
obetavosť,	 za	 ich	 trpezlivosť	 a	 nehu.																																																																	
Nebeská	Matka	Mária	nech	vás,	všetky	
mamy,	 napĺňa	 pokojom,	 radosťou,	
nádejou,	aby	ste	svoje	materstvo	vnímali	
ako	dar	a	šancu	dávať	a	vážiť	si	každý	
život.

Andrej	Fordinál,	váš	farár

Slovo mama
Pokračovanie zo strany 1

JEDNOU 
VETOU

	 Národný	 projekt	 sa	 zameriava	
najmä	 na	 realizačné	 opatrenia	 na	
úrovni	obnovy,	budovania	a	zachovania	
prírodných	 a	 poloprírodných	 oblastí,	
ako	 prvkov	 zelenej	 infraštruktúry,	 a	 to	
prostredníctvom	realizácie	vegetačných	
prvkov.	 Cieľom	 národného	 projektu	 je	
realizácia	 prvkov	 zelenej	 infraštruktúry	
na	 miestnej	 úrovni	 prostredníctvom	
vegetačných	prvkov	a	s	nimi	súvisiacimi	
činnosťami.	 V	 rámci	 tohto	 projektu	
pribudlo	 v	 našom	 meste	 v	 mesiaci	
apríl	 91	 nových	 stromov.	 Stromy	 boli	
vysadené	v	piatich	zónach,	pričom	mohli	
byť	 v	 projekte	 použité	 len	 pozemky	 vo	
výlučnom	vlastníctve	mesta.	Nové	stromy	
tak	nájdete	na	Záhumeniciach	(dve	zóny),	
v	 areáli	 materskej	 škôlky,	 	 základnej	
školy	a		Domu	pokojnej	staroby.	Druhové	
zloženie	 stromov	 určoval	 Národný	
projekt	 Zelené	 obce	 prostredníctvom	
svojho	 projektanta	 a	 tak	 nám	 v	 meste	
pribudli	–	lipy	malolisté,	hraby	obyčajné,	
duby	 letné,	 jedle	 biele,	 borovice	 lesné	
a	 javory	 mliečne.	 Starostlivosť	 o	 tieto	
dreviny	bude	zabezpečovať	mesto	Gbely	
prostredníctvom	 svojich	 zamestnancov	
a	 veríme,	 že	 našim	 obyvateľom	 nová	
zeleň	prinesie	len	radosť.	

Mgr.,	Bc.	Lenka	Kvaltínová

V Gbeloch pribudlo 91 stromov
Národný projekt s názvom Podpora biodiverzity prvkami zelenej 
infraštruktúry v obciach Slovenska - Zelené obce Slovenska, do ktorého sa 
zapojilo aj mesto Gbely,  je zameraný na zachovanie a obnovu biodiverzity a 
ekosystémov mimo chránených území. 

Potrebuješ priateľa
Potrebuješ Ježiša

			„Žiješ	si	svoj	život	pomaly,	pokojne.	Nič	
ti	nechýba,	všetko	ti	vychádza,	nemáš	sa	
na	čo	sťažovať.	Ale	zrazu	zistíš,	že	život	
nejde	podľa	tvojich	predstáv.	Nejde	tak,	
ako	 si	 si	 ho	 naplánoval.	 Zrazu	 začneš	
narážať	 na	 rôzne	 prekážky,	 ťažkosti.	
Problémy	sa	zväčšujú,	starosti	trápia	viac	
a	viac.	Nevieš,	ako	ďalej.	Jednoducho...	
postavil	sa	pred	teba	kríž.
Búriš	 sa,	 hneváš	 sa,	 možno	 si	 zúfalý.	
Ty	 nevieš,	 ako	 ďalej,	 ale	 skús	 to	 s	
priateľom,	skús	to	s	Ježišom.“	Takto	znel	
úvodný	komentár	 tohtoročného	príbehu	
veľkopiatkovej	akadémie.	Gbelskí	farníci	
teda	aj	tento	rok	mohli	rozjímať	a	pripraviť	
sa	 na	 nadchádzajúce	 sviatky	 Veľkej	
noci.	Príbeh	nám	predstavili	gbelské	deti	
a	 Spoločenstvo	 Don	 Bosco	 Gbely	 pod	
režisérskym	 vedením	 pani	 katechétky	
Daniely	Komornej.	

Všetkým	účinkujúcim	patrí	veľká	vďaka.	
Bc.	Alžbeta	Komorná

Zvoz odpadov na máj 2019:
3.5.2019, 16.5.2019, 30.5.2019 - Popolnice

10.5.2019 - Plasty

Výsledky volieb v II. kole na prezidenta SR v meste Gbely:
1. Zuzana Čaputová, Mgr. 1238 hlasov

2. Maroš Šefčovič,JUDr. PhD. 532 hlasov

BOH A DIEŤA

Dieťa	oslovilo	Boha:	 „Povedal si mi, že ma zajtra pošleš na Zem, ale ako tam 
budem taký malý a bezmocný žiť?“
A	Boh	povedal:	„Tvoj anjel tam bude na teba čakať a bude sa o teba starať.“
Dieťa	sa	ďalej	pýta:	„Ale tu v nebi nepotrebujem na to, aby som bol šťastný nič 
iné - len spievať a usmievať sa...“
Boh	povedal:	„Tvoj anjel bude spievať pre teba a bude sa na teba aj usmievať. 
Budeš cítiť jeho anjelskú lásku a budeš veľmi šťastný.“ 
Opäť	sa	pýta	dieťa:	„Ako pochopím, čo mi budú ľudia hovoriť, keď nepoznám ich 
jazyk?“
Boh	povedal:	„Tvoj anjel ti povie tie najkrajšie a najsladšie slová, aké môžeš kedy 
počuť a s veľkou trpezlivosťou a starostlivosťou ťa naučí hovoriť.“
Dieťa	sa	pýta:	„A čo mám robiť, keď budem chcieť hovoriť s vami?“
Boh	povedal:	„Tvoj anjel ťa naučí, ako sa modliť.“
Dieťa	sa	pýta:	„Kto ma bude chrániť?“
Boh	povedal:	„Tvoj anjel ťa bude chrániť, aj keď to bude znamenať riziko pre jeho 
život.“
Dieťa	vraví:	„Ale ja už budem navždy smutný, pretože ťa neuvidím.“
Boh	povedal:	„Tvoj anjel bude vždy s tebou hovoriť o mne, naučí ťa, ako sa dostať 
späť ku mne, aj keď vždy budem vedľa teba.“
Dieťa	 tušilo,	 že	 nastal	 čas	 a	 spýtalo	 sa:	 „Bože, keď mám teraz naozaj odísť, 
povedz mi, prosím, meno môjho anjela.“
Boh	povedal:	„Budeš jej jednoducho hovoriť, mami.“



Gbelan4

Multifunkčný učiteľ

	 Deň	 s	 veľkým	 D	 znamená	
nielen	to,	že	ide	o	významný	deň	v	živote		
každého	 z	 nás,	 	 ale	 veľké	 písmeno	
abecedy	 signalizuje,	 že	 ide	 o	 deň,	 na	
ktorý	by	sme	nikdy	nemali	zabudnúť.	Je	
venovaný	 úcte	 učiteľom	 a	 spomienke	
na	 našich	 učiteľov,	 na	 ľudí,	 ktorí	 v	 nás	
dokázali	otvoriť	dvere	do	sveta	
poznania,	aj	keď	niekedy	sme	
sa	tomu	tak	veľmi		bránili.
Ale	všetko,	čo	sa	nám	v	živote	
nedávalo	 ľahko	 a	 zadarmo,	
čo	 si	 vyžiadalo	 naše	 úsilie,	
námahu,	 snahu	 a	 hlavne	
túžbu	 poznať	 niečo	 nové,	 sa	
nám	hlboko	vrylo	do	pamäti	a	
prinieslo	svoje	ovocie.	
Dnes,	v	pozícii	primátora	mesta	
Gbely,	sa	hlboko	skláňam	pred	
všetkými	 učiteľmi	 a	 školskými	
zamestnancami,	 ktorí,	 ako	
uviedol	 na	 slávnosti	 Dňa	
učiteľov	 Mgr.	 Dávid	 Jureňa,	
musia	 byť	 multifunkčnými 
ľuďmi,	 musia	 byť	 nielen	
radcami	 a	 psychológmi,	 ktorí	
dieťaťu	 pomáhajú	 zvládať	
náročné	 hodiny	 v	 škole,	 ale	

Sú rôzne dni v roku, kedy sa obliekame do slávnostnejšieho odevu a  
zúčastňujeme nejakej oslavy či významného podujatia. Medzi takéto dni 
určite patrí aj 28. marec, ktorý je nazvaný  Deň učiteľov.

sú	 aj	 ich	 matkami	 či	 otcami	 v	 čase,	
keď	 tí	 sú	 v	 zamestnaní.	 Sú	 aj	 lekármi,	
ktorí	vyšetrujú,	keď	sa	dieťa	cíti	zle,	sú	
detektívmi,	 ktorí	 riešia	 malé	 záhady,	
ktoré	 sa	 v	 škole	 vyskytujú,	 sú	 aj	
fotografmi	 zachytávajúcimi	 každý	 krok	
našich	školákov.

Držme sa pevne dobra a zlo zmizne

	 Učiteľské	 stretnutie	 je	
každoročne	pre	nás	vzácnosťou.
S	niektorými	sa	vidíme	a	počujeme	 len	
jedenkrát	za	rok,	pretože	naše		domovy		
delia	 	 menšie	 i	 väčšie	 vzdialenosti.		
Mobilná	 sieť	 nám	 dokonca	 umožnila	
prijať	učiteľský	pozdrav	aj		zo	vzdialenej	
Floridy.	Berieme	na	vedomie,	že	existujú	
iba	dva	dni	v	roku,	kedy	nemôžeme	urobiť	
vôbec	nič.	Jedným	je	včerajšok	a	druhým	
zajtrajšok.	Preto	je	dnešok	tým	správnym	
dňom,	kedy	má	človek	milovať,	konať	a	
žiť.	Každý	z	nás	má	každé	ráno,	každý	
deň	k	dispozícií	 	57	600	sekúnd	života.	
Sekundy,	 ktoré	 nevyužijeme	 podľa	
našich	 predstáv,	 sú	 navždy	 stratené...	
nemôžeme	 si	 ich	 odložiť	 	 na	 druhý	
deň,	nemôžeme	 ich	previesť	na	žiadny	
vedľajší	časový	účet.		Čo	však	môžeme	

Dňa 5. apríla sa v miestnej reštaurácii  konalo tretie  stretnutie učiteľov - 
seniorov, ktorí učili v gbelskej základnej škole. Stretli sme sa, spomínali 
sme na chvíle veselé aj vážne, tešili sme sa z prítomnosti svojich bývalých 
kolegov, ktorí sú zároveň našimi  doživotnými  kamarátmi a priateľmi.

urobiť	 s	 našimi	 každodennými	 	 57	 600	
sekundami?		Skúsme	ich	minúť		 len	na	
to,	čo	stojí	za	to.		Buďme	prioritou	
vo	svojom	živote.	Vymeňme	slovo	musím	
za	slovo	chcem		a	bude	sa	nám	žiť	ľahšie.	
Keby	sme	poznali		všetky	tie	úžasné	veci,	
ktorých	sme	schopní,	požiadali	by	sme	
sami	seba	o	autogram.		Nie	je	podstatné	
byť	 perfektný,	 ale	 šťastný...	 vážme	 si	
to,	 čo	 máme	 dnes,	 lebo	 zajtra	 to	 mať	
nemusíme.	Vodu	neoceníme,	pokiaľ	nám	
nevyschne	studňa		a	to	platí	o	všetkom	
v	našom	živote.	Niekedy	musíme	prijať	
fakt,	že	určité	veci	už	nikdy	nebudú	také,	
ako	boli.	Ale	život	ide	ďalej	a	my	musíme	
ísť	s	ním.		
Na	záver	želanie	nielen	pre	nás,	ale	aj		pre	
všetkých,	ktorí	prešli		alebo	len	prebehli	
naším	 učiteľským	 životom:	 Dávajme	

Ich	 multifunkčnosť	 sa	 prejavuje	 aj	 v	
prípadoch,	 kedy	 sa	 neustále	 menia	
školské	 predpisy,	 zákony,	 požiadavky.	
Raz	je	priorita	vo	väčšom	počte	cudzieho	
jazyka,	 inokedy	 nakážu	 viac	 hodín	
telocviku	či	dejepisu.	Učiteľ	je	ten,	ktorý	
to	všetko	musí	zvládnuť.	
Som	 nesmierne	 rád,	 že	 môžem	
konštatovať,	 že	 zamestnanci	 gbelskej	
základnej	 a	 materskej	 školy	 sú	
multifunkční.	Plody	ich	práce	v	podobe	
dobrých	výsledkov	žiakov	na	prijímacích	
skúškach	na	stredné	školy	či	v	podobe	
športových,	 vedomostných	 úspechov	

na	rôznych	súťažiach,	sú	toho	
dôkazom.	 Viem,	 že	 nestačí	
len,	aby	bola	škola	vynovená,	
s	 novou	 fasádou,	 vybavená	
najnovšími	 učebnými	
pomôckami.	 	 Dôležitý	 je	 aj	
spokojný	 ľudský	 faktor.	 Nie	
vždy	 a	 nie	 v	 každom	 danom	
čase	 je	 možné,	 aby	 bol	
každý	 spokojný.	Ale	 z	 pozície	
zriaďovateľa	 našej	 školy	
konštatujem,	že	zrejme	väčšina	
učiteľov	spokojná	 je.	Lebo	 len	
ten,	 kto	 chodí	 do	 práce	 rád	
a	 	 napĺňa	 ho	 jeho	 poslanie	
učiteľa,	môže	zapáliť	v	deťoch	
oheň	poznania	a	slušnosti	a		to	
sa	našim	učiteľom	darí.	 Za	 to	
im	 patrí	 naša	 úcta	 a	 uznanie.	
Vďaka,	vážení	učitelia.

Ing.	Jozef	Hazlinger

si	 na	 seba	 pozor,	 pretože	 najdrahšia	
posteľ	 je	 nemocničná.	 Najväčší	 dar,	
ktorý	 môžeme	 dostať,	 je	 ďalší	 deň	
života.	 Tešme	 sa	 z	 neho,	 želajme	 si,	
aby	 vás	 obklopovali	 len	 dobrí	 ľudia.	
Tmu	 zažeňme	 svetlom,	 chlad	 teplom,	
negatívne	 myšlienky	 vypnime	 tým,	 že	
sa	 sústredíme	 na	 myšlienky	 pozitívne.	
Držme	 sa	 pevne	 dobra	 a	 zlo	 zmizne.	
Veď	 podľa	 zákonov	 fyziky	 zlo	 vlastne	
neexistuje.	Je	to	len		neprítomnosť	dobra,	
neprítomnosť	 lásky	 v	 srdci	 človeka.	 A	
nezabúdajme,	 že	 to	 najkrajšie,	 čo	 si	
môžeme	ráno	obliecť	na	seba,	je	úsmev.	
Jeho	 veľkosť	 sedí	 všetkým.	 Vidíme	 sa	
opäť	o	rok,	priatelia...
P.S.	Mnohí	naši		bývalí	žiaci	a	školopovinní		
kolegovia	 a	 kolegyne	 zverejnili	 	 na	
FB	 	 nádherné	 slová	 uznania.	 	 Keby	
nebolo	sociálnych	sietí,	nikdy	by	sme	sa	
nedozvedeli,	že	si	našu	učiteľskú	prácu	
ceníte	aj	dnes.		ĎAKUJEME.		Ste	tí,	ktorí	
môžu	meniť	svet.

Mgr.	Soňa	Dolníková

JEDNOU 
VETOU

Vo výtvarnej súťaži pod názvom Biblia 
očami detí a mládeže postúpili tri kresby 
gbelských detí do celoslovenského kola.

V sobotu 27. apríla sa uskutoční celodenná poklona 
v kostole svätého Michala archanjela

od 07.00 - 18.00 hodiny.
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7. Nájomná zmluva na pôdu
Úrad	geodézie	upozorňuje,	že	v	katastri	
nehnuteľností	sa	zapisuje	nájomné	právo	
k	 pozemkom	 len	 vtedy,	 ak	 trvá,	 alebo	
má	trvať		najmenej	päť	rokov.	Nájom	sa	
zapíše,	 len	 ak	 bude	 predložený	 návrh	
na	zápis	tohto	nájomného	práva.	Z	tohto	
dôvodu	nie	sú	v	katastri	zapísané	všetky	
nájomné	práva	k	pozemkom	.	Informácie	
o	 tom,	 kto	 dostáva	 dotácie	 na	 vašu	
pôdu	 vám	 poskytne	 Poľnohospodárska	
platobná	agentúra.

8. Cena nehnuteľnosti-len orientačná
Údaj	o	cene		nehnuteľnosti	sa	zapisuje	do	
katastra	nehnuteľností	až	po	1.10.2018	
po	 novele	 katastrálneho	 zákona,	 a	 len	
na	 základe	 listín	 došlých	 po	 1.10.2018	
a	 to	 v	 prípadoch,	 ak	 je	 z	 listiny	možné	
určiť	 cenu	 nehnuteľnosti.Poskytuje	 sa	
len	 vybraným	 osobám,	 ktoré	 definuje	
katastrálny	 zákon.	 Vydáva	 sa	 na	
požiadanie	vlastníkovi	a	na	plnenie	úloh	
podľa	 osobitných	 predpisov	 aj	 štátnym	
orgánom-	 Národnej	 banke,	 súdu,	
prokuratúre,	polícii,	notárovi	a	iným.

9. Verejné listiny
Kataster	eviduje	rôzne	listiny.	Napríklad		
verejné	listiny,	ako	sú	notárske	zápisnice,	
súdne	 rozhodnutia,	 ktoré	 kataster	 len	
zaeviduje.	 Nerozhoduje	 o	 ich	 vklade,	
ako	 je	 to	 v	 prípade	 rôznych	 zmlúv-	
kúpnych,	 darovacích,	 zámenných	 a	
iných.	 O	 vklade	 rozhodujú	 špeciálne	
pripravení	 odborníci-	 vkladári.	 Kataster	
začal	 rozhodovať	o	 týchto	zmluvách	až	
od	 roku	 1993,	 dovtedy	 listiny	 a	 zmluvy	
len	evidoval.	Záznamové	konanie	 je	na	
rozdiel	od	vkladového	bezplatné.

10. Geometrický plán 
Posledná	 novela	 katastrálneho	 zákona	
zrušila	povinnosť	predkladať	geometrický	
plán	k	zmluve,	verejnej	alebo	inej	listine.	
Pokiaľ	 bol	 geometrický	 plán	 úradne	
overený	 po	 1.	 októbri	 2018	 stačí,	 ak	
účastník	 konania	 v	 návrhu	 na	 vklad	
alebo	záznam	uvedie	len	číslo	úradného	
overenia.

11. Súpis všetkých nehnuteľností
Úrad	 geodézie	 poskytuje	 nový	
typ	 dokumentu	 katastra	 a	 to	 súpis	
nehnuteľností.	 Súpis	 obsahuje	 zoznam	
všetkých	 nehnuteľností	 jedného	
vlastníka	 (správcu,	 nájomcu	 alebo	
záložného	veriteľa).	Je	možné	vyhotoviť	
v	 rámci	 celého	 územia	 Slovenska,	 ale	
rovnako	 aj	 len	 pre	 jeden	 kraj,	 okres	 či	
katastrálne	územie.	Súpis	je	spoplatnený	
a	môže	 oň	 požiadať	 len	 vlastník	 alebo	
iná	oprávnená	osoba.

	Ing.	Vladimír	Kovalčík
vedúci	katastrálneho	odboru

1. Chcete kúpiť pozemok či dom?  
Takto zistíte, kto ich aktuálne vlastní.
-	 Osobne	 navštívte	 katastrálny	 odbor	
okresného	 úradu,	 vyžiadajte	 si	 Výpis	
z	 listu	 vlastníctva,	 či	 len	 informáciu	 o	
vlastníkovi.	 Takéto	 výpisy	 vydáva	 aj	
Slov.	 	 pošta	 na	 svojich	 Integrovaných	
obslužných	 miestach	 (IOM).	 Ak	 máte	
prístup	 na	 internet,	 otvoríte	 si	 stránku	
Úradu	geodézie,	 kartografie	a	katastra,	
kde	 sa	 zobrazia	 všetky	 odkazy	 na	
stránky,	cez	ktoré	môžete	nehnuteľnosti	
vyhľadávať.	 Web	 s	 názvom	 Mapový	
klient	ZBGIS	nahradil	niekdajšiu	Mapku,	
je	v	ňom	teraz	oveľa	viac	informácií.

2. Potrebné údaje na vyhľadanie 
majiteľov
Na	 www.katasterportal.sk,	 ako	 aj	
na	 portáli	 CICA,	 zistíte	 vlastníka	
nehnuteľností	podľa	čísla	parcely,	kedy	je	
nutné	rozdeľovať,	či	sa	jedná	o	pozemok	
registra	 CKN	 alebo	 EKN,	 podľa	 čísla	
listu	vlastníctva,	podľa	súpisného	čísla.	
Avšak	 na	 portáli	 CICA	 podania,	 ktoré	
boli	 doručené	 na	 katastrálne	 odbory	
okresných	 úradov,	 či	 už	 v	 listinnej	 či	
elektronickej	podobe,		nie	sú	evidované.	
CICA	neobsahuje	ani	grafiku.

3. Chcete si overiť, či nehnuteľnosť, 
o ktorú máte záujem, nie je zaťažená 
záložným právom v prospech banky, 
či inou ťarchou?
Môžete	si	to	overiť	priamo	na	katastrálnom	
odbore,	 či	 na	 stránke	 katasterportal.
sk,	 alebo	 na	 portáli	 CICA.	 Tam	 si	 aj	
banky	overujú,	či	bolo	na	nehnuteľnosti	
zapísané	v	ich	prospech	záložné	právo.		
Rozhodujúci	 je	vždy	zápis	konkrétneho	
katastrálneho	 odboru,	 informácie,	
ktoré	 sú	 na	 webových	 stránkach,	 sú	
totiž	 tie,	ktoré	sa	zberajú	z	 jednotlivých	
katastrálnych	 odborov	 a	 spravidla	 sa	
aktualizujú	na	webe	každých	24	hodín.

4. Zápis vlastníctva
Čo	znamená,	ak	pri	parcele	registra	,,C“	
nie	 je	 záznam	 o	 vlastníkovi?	 	 Kataster	
eviduje	pozemky	registra	,,C“	-	na	mape	
zakreslené	 čiernou	 farbou	 	 a	 parcely	
registra	 ,,E“-	 sú	 zakreslené	 v	 mape	
zelenou	farbou.	Ak	u	parcely	registra	C	
je	 údaj-	 ,,nezaložený	 list	 vlastníctva“,	 v	
takom	 prípade	 sa	 treba	 približovaním	
dostať	 na	 ďalšiu	 vrstvu-	 register	 E,	 ide	
o	 pôvodné	 parcely.	 Ak	 si	 kliknite	 na	

ktorúkoľvek	 parcelu,	 zobrazí	 sa	 vám	
vlastník,	 či	 viacero	 vlastníkov.	 Register	
,,E“	je	pôvodný	vlastnícky	stav	(pôvodné	
mapy),	ktorý	je	stále	súčasťou	katastra.	
Parcely	 registra	 ,,C,“	 bez	 vlastníckeho	
vzťahu,	sú	predovšetkým	v	extraviláne-	
mimo	zastavaného	územia	obce.	

5. Katastrálne konanie
Chcete	 zistiť,	 v	 akom	 štádiu	 je	 listina,	
ktorú	ste	doručili	na	konanie	na	príslušný	
katastrálny	odbor	okresného	úradu?
Podali	 ste	 na	 katastrálny	 odbor	 návrh	
na	vklad	spolu	so	zmluvami,	 či	 žiadosť	
o	 zmenu	 mena,	 alebo	 len	 zápis	
stavby?	Ak	chcete	zistiť,	v	akom	štádiu	
je	 konanie,	 môžete	 ísť	 na	 webovú	
stránku	katasterportal.sk,	ktorý	sa	začal	
prevádzkovať	 ako	 prvý	 od	 roku	 2004	
a	 od	 roku	 2007	 je	 bezplatný.	 Na	 ňom	
si	 môžete	 skontrolovať,	 v	 akom	 štádiu	
konanie	je,	je	tam	číslo,	pod	ktorým	bola	
listina	 prijatá,	 dátum	 a	 čas	 prijatia	 a	 v	
akom	štádiu	konanie	je.		Zmluvu	môžete	
podať	elektronicky,	ako	aj	návrh	na	vklad,	
avšak	musí	byť	v	súlade	so	zákonom	č.	
305/2013	Z.	z.	-Zákon	o	e-Governmente	
v	 znení	 neskorších	 predpisov.	 Čo	
znamená,	 že	 ten,	 ktorý	 podáva	 návrh	
na	vklad,	musí	mať	občiansky	preukaz	s	
aktivovaným	čipom	a	čítačkou	a	taktiež	
zaručený	elektronický	podpis	(ZEP).	Majú	
ho	aktivované	predovšetkým	advokátske	
kancelárie,	 exekútori	 a	 notári,	 a	 tento	
spôsob	vybavovania	znižuje	náklady	na	
podanie	až	o	polovicu.	Prostredníctvom	
portálu	 katasterportal.sk,	 môžete	 na	 e-	
formulári	podať	aj	Oznámenie	o	návrhu	
na	 vklad,	 ktorý	 zabezpečí	 zníženie	
poplatku	 návrhu	 na	 vklad	 o	 15	 eur.		
Teda,	 ak	 by	 ste	 návrh	 na	 vklad	 podali	
elektronicky,	 spolu	 s	 Oznámením	 o	
návrhu	na	vklad,	váš	poplatok	by	bol	18	
eur	(66,-/2=33,-15,-	=	18,-	eur).

6. Sledovanie zmien
Občania	môžu	využívať	online	program	
na	sledovanie	zmien	na	liste	vlastníctva,	
čo	 nepochybne	 prispieva	 k	 zníženiu	
rizika	 realitných	 podvodov.	 V	 prípade	
akýchkoľvek	 zmien	 týkajúcich	 sa	
nehnuteľnosti	je	možné	vďaka	notifikácii	
reagovať	 rýchlejšie,	 ako	 doteraz	 a	
prípadnému	nečestnému	konaniu	ihneď	
zabrániť.	 Službu	 je	 možné	 aktivovať		
prostredníctvom	 e-občianskeho	 	 s	
čítačkou	cez	portál	úradu	geodézie.

V súvislosti s novelou zákona č.162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o 
zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon)v 
znení novely zákona č.212/2018 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 01.októbra 
2018 prišlo k zmene v oblasti katastra nehnuteľností a tiež ďalších zmien 
najmä služieb, ktoré si vlastníci môžu aktivovať v prípade zmien ich 
majetku a evidencie vlastníckych vzťahov.

Najnovšie služby katastra
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	 Vzorom	 jej	 detských	 kníh	 sú	
jej	 vlastné	 deti.	 Beseda	 o	 knihe	Decká	
z	 mesta	 sa	 (ne)vedia	 biť	 prebiehala	
v	 knižnici	 divadelným	 štýlom.	 Pani	
spisovateľka	 si	 zobrala	 ručne	 robené	

Decká z mesta sa (ne)vedia biť

látkové	 figúrky	 dvoch	 chlapcov,	 ktorí	
znázorňovali	 hlavné	 postavy	 príbehu.	
Deti	 sa	 vďaka	 tejto	 besede	 dozvedeli	
rozdiely,	ktoré	môžu	vznikať	medzi	deťmi	
z	dediny	a	z	mesta.

	 Sme	 žiaci	 tanečného	 odboru		
ZUŠ	 Gbely	 	 a	 od	 roku	 1997	 	 tvoríme	
úžasnú	 tanečnú	 skupinu	 	 s	 názvom	
ENDY.	 Každoročne	 sa	 zúčastňujeme	
celoslovenských	 súťaží	 a	 postúpili	
sme	 aj	 na	 tie	 medzinárodné.	 V	 tomto	
školskom	roku	sme	si	vytancovali	postup	
na	 Majstrovská	 sveta	 do	 chorvátskeho	
Poreču,	 kde	 nás	 čaká	 5	 dní	 plných	
tanca	a	zábavy.	Budeme	reprezentovať	
nielen	 naše	 mesto,	 ale	 aj	 krajinu.	 Aj	
napriek	 výraznej	 finančnej	 podpore	
vedenia	 mesta	 a	 poslancov	 mesta	
Gbely,	 ide	 o	 nákladné	 súťaže,	 preto	
sa	 na	 vás	 obraciame	 so	 žiadosťou	 o	
finančnú	podporu	našich	a	teda	i	vašich	
tanečníkov.	Pre	 tento	účel	ZUŠ	zriadila	
osobitný	 účet,	 na	 ktorý	 nám	 môžete	
prispieť	 ľubovoľnou	finančnou	čiastkou.
Za	vašu	podporu	ďakujeme.

Žiaci	a	učitelia	ZUŠ

V mesiaci apríl mala naša knižnica pripravených viacero akcií. Začali sme 
tým, že sme si pozvali pani spisovateľku Kristínu Mišovičovú zo Sekúľ. 
Keďže medzi jej tvorbu patria hlavne romány pre dospelých, rozhodla sa,
že napíše knihu i pre deti. 

Ďalšiu	 akciou	 v	 knižnici	 zorganizovala	
pani	 učiteľka	 Mária	 Jureňová.	 Naši	
šiestaci	na	hodinách	dejepisu	preplávali	
do	stredovekých	vôd,	kde	sa	oboznámili	
s	kmeňmi,	ktoré	sa	rozšírili	po	Európe	-	
Germáni,	Nomádi	i	Slovania.	Informácie	
hľadali	v	časopisoch,	odborných	knihách	
i	 encyklopédiách.	 Dozvedeli	 sa,	 ktoré	
kmene	medzi	sebou	bojovali,	ktoré	boli	
naopak	veľmi	súdržné	a	pomáhali	si,ale	
aj	to,že	niektorí	nevedeli	vypestovať	ani	
klások	obilia.	Aj	taká	je	história.

Ivana	Niessen

Pedagogický	zbor	počas	extravagantného	dňa Model	mesta	v	podaní	žiakov	8.	ročníka	ZŠ	na	hodinách	techniky

Tancujeme svoj sen...

ČÍSLO ÚČTU: SK44 0900 0000 0051 5656 1018

JEDNOU 
VETOU

Od 1. apríla prišlo k zmene niektorých 
autobusových spojov

prechádzajúcich cez Gbely.

V sobotu 20. apríla 2019 sa konal turnaj v hode šipiek na 
terč, ktorého sa zúčastnilo 9 hráčov

a zvíťazil Róbert Horinka.
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	 Dňa	 3.	 apríla	 2019	 sa	 v	
našej	 základnej	 škole	 konal	 zápis	 do	
1.ročníka.	Budúcich	prváčikov	hneď	pri	
vchode	 privítali	 rozprávkové	 postavy	
–	 naši	 šikovní	 druhostupniari,	 ktorí	 ich	
odviedli	k	prváckym	triedam.	Tam	už	na	
nich	čakali	pani	učiteľky,	ktoré	pomocou	
rozprávok	 	 zisťovali,	 akí	 sú	predškoláci	
šikovní.	 Janíčkovi	 a	 Marienke	 pomohli	
zrátať	medovníčky,	prasiatkam	postavili	
domček	 z	 geometrických	 tvarov,	 pri	
Popoluške	 porovnali	množstvo	 holubov	
pri	košíkoch,	dedkovi	pomohli	vytiahnuť	
repu	a	Pinocchiovi	pozbierali	postrácané	
farebné	ceruzky.
Po	 skončení	 zápisu	 dostali	 všetci	
darčeky,	 ktoré	 pre	 ne	 pripravili	 naše	
pani	 vychovávateľky	 z	 ŠKD.	 	 Mohli	 sa	
odfotografovať	na	pamiatku	a	popozerať	

Informácie k zápisu
Pri	zápise	rodič	(zákonný	zástupca)	die-
ťaťa	 predloží	 žiadosť	 o	 prijatie	 dieťaťa	
do	 materskej	 školy,	 potvrdenie	 o	 zdra-
votnom	 stave	 dieťaťa	 od	 všeobecného	
lekára	 pre	 deti	 a	 dorast	 -	 je	 súčasťou	
žiadosti	-	a		k	nahliadnutiu	rodný	list	die-
ťaťa.
Ak	ide	o	dieťa	so	špeciálnymi	výchovno-

Prváci sú do školy zapísaní
si	celú	školu.	Po	celý	čas	bola	rodičom	
k	 dispozícii	 psychologička	 z	 CPPPaP	

Holíč,	ktorá	im	pomohla	pri	posudzovaní	
školskej	zrelosti	detí.	Zápisu	sa	zúčastnilo	
47	detí.	Na	všetkých	budúcich	školákov	
sa	tešíme	v	septembri.	

Mgr.	Petra	Horinková

vzdelávacími	 potrebami,	 zákonný	 zá-
stupca	predloží	aj	vyjadrenie	príslušné-
ho	zariadenia	výchovného	poradenstva	
a	prevencie.
Formulár	 žiadosti	 je	 zverejnený	na	we-
bovom	sídle		www.zsgbely.sk			v	odkaze	
Materská	 škola	 –	 Pre	 rodičov-Tlačivá,	
alebo	 si	 ho	 môžete	 vyzdvihnúť	 v	 kan-
celárii	Materskej	školy	Záhumenice	663	

Gbely	 dňa	25.	 4.	 2019	od	 	 15.00	–	 do	
16.00	hodiny.
Podmienky	 prijímania	 detí	 na	 predpri-
márne	 vzdelávanie	 sú	 zverejnené	 na	
budove	 materskej	 školy	 a	 na	 webovej	
stránke	 školy	 od	 1.4.2019.	 Žiadosť	 si	
opätovne	podávajú	aj	rodičia	detí	nepri-
jatých	v	predchádzajúcom	období.

Mária	Škrovánková

Zápisom do 1.ročníka sprevádzali budúcich prvákov krásne rozprávkové postavičky

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely
pozýva budúcich škôlkárov na

ZÁPIS DO MATERSKEJ ŠKOLY na šk. rok 2019 / 2020

Škôlka volá
Kedy:	2.5.2019
15.00	-	17.00

Kde:	Jedáleň
MŠ	Záhumenice



	 Môžeme	v	tejto	chvíli	lamentovať	
alebo	priložiť	ruku	k	dielu.	My	v	základnej	
škole	sme	sa	rozhodli	ísť	druhou	cestou	
a	 pod	 mottom	 Mať	 čistú	 planétu	 -	 to	
je	 na	 jednotku	 sme	 pozvali	 žiakov	 do	
dobrovoľnej	 aktivity	 v	 zbieraní	 odpadu.	
Pripojili	sme	sa	tak	k	celosvetovej	výzve	
na	odstraňovanie	čiernych	skládok.
Ako	odmenu	za	túto	aktivitu	sme	ponúkli	
jednu	 školskú	 jednotku.	 Aktivita	 nie	
je	 povinná,	 trvá	 do	 konca	 školského	
roka	 a	 jej	 cieľom	 je	 podnietiť	 medzi	
žiakmi	 záujem	o	 tému	 čiernych	 skládok	
a	 vychovávať	 ich	 aj	 takto	 prakticky	 k	
ochrane	prírody	a	prostredia	 okolo	 nás.	
Je	 to	 akoby	 pokračovanie	 	 a	 doplnenie	
tradície	 zberu	 papiera,	 ktorá	 sa	 nám	
podarila	v	škole	obnoviť.	
	Čo	si	žiaci	vyskúšajú	prakticky,	je	stokrát	
prospešnejšie	 než	 to,	 čo	 sa	 naučia	
teoreticky.	
Nečakáme,	 nevyhovárame	 sa,	 že	 až	
začne	upratovať	 ten,	 kto	 to	urobil	 alebo	
sused	 alebo	 mesto,	 začneme	 aj	 my.	
Začali	 sme	 a	 vedieme	 žiakov	 k	 úcte	 k	
životnému	prostrediu,	v	ktorom	budú	žiť	
ešte	veľa	rokov.	Nenásilne,	dobrovoľne.			

Mgr.	Dávid	Jureňa
riaditeľ	ZŠ	s	MŠ	Gbely

Táto myšlienka sa určite preháňa hlavou viacerým, ktorým leží životné prostredie 
na srdci a pri prechádzke našou okolitou prírodou zakopávajú o čierne skládky na 
každom kroku. Zberný dvor funguje skvele, osveta, kompostéry, kontajnery... to 
všetko máme, aj tak sa skládky množia. 

TAK PREČO ???
Smetnú nádobu má každý, zberný dvor funguje...



FARSKÉ...
	 Sme	obyvateľmi	lokality	Farské,	ktorá	je	mojim	domovom	takmer	28	rokov.	
Vybrala	som	si	svoje	miesto	pre	život.	Les,	kam	sa	pozerám	z	okna,	sadila	moja	stará	
maminka.	Už	tu	nie	je,	ale	stále	ju	cítime.	V	jej	lese	som	vychovala	svoju	dcéru	–	celý	
deň	medzi	stromami,	zvieratami		a	vtáčím	spevom,	na	lesnej	lúke.
Farské,	ktoré	vybudovali	moravskí		inžinieri	a	postavili	si	svoje	mestečko	–	satelit.	Mali	
kúpele	s	liečivou	vodou,	pekáreň,	obchod,	práčovňu	a	železnicou	pri	domoch	sa	im	
vozilo	všetko,	čo	k	životu	potrebovali.	Farské...
Farské	zostáva.	Len	doba	sa	mení.		Alebo	ľudia	?
Odchádzajú		priatelia,	susedia,	deti...	
Nechcú	sa	vracať	na	smetisko,	ktoré	je	všade	okolo	nás.
Stromy		stoja.	Rastú	?
Veľa	rokov	už	zbierame	odpad	z	lesa	do	našej	popolnice,	aj	do	popolnice	chalupárov,	ktorí	
si	platia	ročný	poplatok		za	komunálny	odpad.	Pritom	žiadny	takmer	neprodukujú.
Tešíme	sa	myšlienke	„ČLOVEKA.“
Učí	deti	vážiť	si	prírodu	a	všetko	vôkol	nich.	Veľmi	nám	pomohol.
Farské	sa	čistí.	Čistia	ho	deti.	Pomáhajú	rodičia.	Hádam	nikto	z	ľudí	a	 faršťaňákov	
nebude	tak	hlúpy,	že	sklame	dôveru	svojich	detí.

Prosíme	-	NEVYSMEŤTE	SA	V	NAŠOM	LESE.	

PS.	 	 	 Prosíme,	 nechajte	 si	 po	 upratovaní	 zo	 soboty	 na	 nedeľu	 vaše	 značkové,	
voňavoopraté	prádlo,	topánky	a	iné	prebytky	ešte	doma.

ZBERNÝ DVOR JE OTVORENÝ – NIE LES.
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MODELÁRI
piatok	15:30,	ZUŠ	III.	poschodie
Info:	0908	520	864

ŠACH
Šach	má	v	sebe	prvky	umenia,	 vedy	a	
športu.	 Dospelí	 -	 piatok	 17:00-19:00	
Budova	ZUŠ	(cez	prázdniny		voľno)
Info:	0903	548	550

CVIČENIE S MÁRIOU
Rekreačno-rehabilitačné	 cvičenie	 pre	
ženy	v	zrelom	veku,	utorok	17:00–18:00,	
telocvičňa	ZŠ	s	MŠ
Info:	0908	866	718

PILATES
Posilňuje	 vnútorné	 svalstvo,	 zbavuje	 i	
bolesti	chrbtice,	spevňuje	telo	i	zdravie.
Pondelok	a	štvrtok	18:00,	
telocvičňa	ZUŠ
Info:	0911	660	211

JÓGA
Cvičenie	 na	 zlepšenie	 zdravia	 a	 k	
odbúraniu	stresu.	Cvičenie	je	v	Gbeloch	
rozdelené	 podľa	 veku,	 dní	 a	 druhu	
cvičení.
Info:	0908	045	860

AEROBIC
Kondičné	cvičenie	pri	hudbe,	zamerané	
na	rozvoj	obehovej	sústavy,	na	zvýšenie	
úrovne	vytrvalosti	a	výkonnosti.	
Pondelok	19:00	-	20:00;	0902	468	959
Streda	19:00	-	20:00;	0908	797	270
Telocvičňa	ZŠ	s	MŠ

VOLEJBAL
Piatok	18:00	–	22:00,	telocvičňa	ZUŠ
Info:	0903	918	393

HASIČI
Dľa	telefonického	dohovoru
Info:	0903	918	393

CHOVATELIA
Prvý	 utorok	 v	mesiaci	 o	 19:00	 v	 klube	
dôchodcov	(v	zimnom	čase	o	18:00)
Info:	0908	793	975

HALOVÝ FUTBAL 
Štvrtok	18.30,	telocvičňa	ZŠsMŠ	Gbely
Info:	0903	315	464
Sobota	19.30,	telocvičňa	ZŠsMŠ	Gbely
Info:	0910	323	875

RYBOLOV
Piatok	13:45	–	14:45	ZŚ	s	MŠ	Gbely
deti	-	0905	335	188
mládež	a	dospelí	-	0907	548	210

CHRÁMOVÝ ZBOR LAETÍCIA
Streda	 18:00	 pastoračná	 miestnosť-	
máte	 radi	chrámové	piesne	a	chcete	si	
zaspievať?	Príďte	medzi	nás.
Info:	0908	883	138

SPEVÁCKY ZBOR SENIOR
Pondelok	18:00	-	klub	dôchodcov	ZUŠ
Info:	0903	145	778

HOKEJBAL
Štvrtok	 17:30	 a	 nedeľa	 medzi	 13:00	 -	
17:00	–	hokejbalové	ihrisko	pri	ZŠ	s	MŠ
Info:	0915	705	878	alebo	0914	239	341

KLUB DÔCHODCOV
Štvrtok	13:00	-	klub	dôchodcov	ZUŠ
Info:	0911	112	546

V Gbeloch je mnoho spôsobov, ako tráviť voľný čas. Buď môžete ísť na 
prechádzku alebo zabehať si po lesných cestičkách, previezť sa na bicykli 
alebo sa venovať záujmovej činnosti v krúžkoch, ktoré v našom meste 
fungujú a ich ponuka je naozaj pestrá.

Čo s voľným časom? 

POSILŇOVŇA
SOŠE	Gbely	-	034	/	6621	229
Fitnes	centrum:	0948	296	743

DETSKÝ KÚTIK
Pondelok,	utorok,		streda	-	DK	Gbely
Info:	0915	774	457

MOTOKROS
Tréningy	streda	13:00	–	18:00,	sobota	a	
nedeľa	10:00	–	18:00	-	Cunín
Info:	0905	914	083

TENIS
Tenisové	ihrisko	pri	ZŠsMŠ:
Info:	0915	066	544
Tenisové	ihrisko	pri	ENII	NAILS:
Info:	0905	408	294

KYNOLÓGIA
Cvičenie	psa	na	povely	a	poslušnosť
Nedeľa	9:00,	cvičisko	KK	Gbely
Info:	0905	793	501

DIVADLO GBELÍK
nedeľa	17:00	-	19:00	telocvičňa	ZUŠ
Info:	0907	446	727

GBELÍČEK
Detská folklórna skupina
nedeľa	16:00	 -	17:00	deti	od	5	 rokov	v	
doprovode	rodičov	telocvičňa	ZUŠ
Info:	0907	446	727

FOLKLÓRNA SKUPINA GBELAN
streda	18:45,
klub	dôchodcov	ZUŠ	–	javisko
Info:	0904	751	384

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU:
Futbal: Futbalová	 školička,	 Futbalová	
predprípravka,	 Futbalová	 prípravka,	
mladší	žiaci,	starší	žiaci,	dorast	
Pohybová prípravka: Predškoláčky	
Hasiči: tréning	v	stredu	16:30	-	17:30	a								
v	piatok	17:00	-	hasičská	zbrojnica
Modelári	-	priestory	ZUŠ,	piatok	15:30.
Šachový krúžok	-	priestory	ZUŠ
každý	piatok	od	17:00	hodiny.



Gbelan

	 Úlohou	 poľovníctva	 nie	 je	
len	 zver	 loviť,	 ale	 na	 prvom	 mieste	
ju	 chrániť	 a	 starať	 sa	 o	 toto	 úžasné	
prírodné	 bohatstvo.	 Výsledky	 sezóny	
v	 rámci	 celého	 okresu	 Skalica	 začali	
zberom	 trofeji	 z	 ulovených	 jeleňov,	
danielov,	 srncov	 a	 diviakov.	 Trofeje	
predložili	poľovní	hospodári	jednotlivých	
poľovných	 združení	 dňa	 25.	 marca	
2019	 na	 holíčsky	 zámok.	 Celkom	 bolo	
predložených	za	celý	okres	21	 jeleních	
trofejí	a	z	tohto	počtu	predložili	poľovníci	
zo	 združenia	 Gbely-pole	 4	 trofeje	 a	
Gbely-lúky	tiež	4	trofeje.

Danielích	 trofejí	 bolo	 celkom	
predložených	za	celý	okres	293,	z	čoho	
gbelskí	poľovníci	predložili	po	2	trofejach	
za	pole	a	lúky.		Najviac	ulovených	danielov	
predložila	poľovnícka	spoločnosť	Daniel	
-	 Raková	 a	 to	 101	 kusov.	 Srncov	 bolo	
ulovených	 za	 celý	 okres	 187	 kusov,	 z	
čoho	ulovili	gbelskí	poľovníci	z	poľa	12	
kusov	 a	 z	 lúk	 6	 kusov.	 Najviac	 srncov	
sa	 ulovilo	 v	 poľovníckej	 spoločnosti	
Bažant-Holíč	 21	 kusov	 a	 poľovníckej	
spoločnosti	 Skalica-pole	 22	 srncov.	
Okresná	hodnotiteľská	komisia,	v	ktorej	

Ako skončila poľovnícka sezóna?
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	 Zelenajúce	 sa	 záhrady	 a	
stále	 vyššie	 teploty	 sú	 už	 tradičnou	
predzvesťou	 začiatku	 tenisovej	 sezóny.	
Je	na	čase	oprášiť	tenisové	rakety,	obuť	
tenisky	a	zahájiťuž	19.	ročník	GTL.
Pre	 „ostrieľaných“	 hráčov	 a	 najmä	
nové	 tváre	 gbelského	 tenisu,	 ktorým	
sa	neskutočne	potešíme,	prikladám	tel.	
kontakt	 0905	 408	 294	 alebo	 mailovú	
adresu	petrox@pobox.sk,	kde	očakávam	
vaše	 prihlášky.	 Uzávierka	 prihlášok	 je	
4.5.2018	o	18.00	hodine	kedy	prebehne	
losovanie.	Na	víťaza	čaká	nový	putovný	
pohár.

Peter	Petrovič
Obrázok:	zdroj	internet

Oprášme rakety

V pondelok 15. apríla 2019 sa v 
Dome kultúry Gbely konal už deviaty 
mobilný odber krvi dobrovoľných 
darcov tejto  vzácnej tekutiny.
	 Odberu,	 ktorý	 	 organizuje	
Miestny	spolok	SČK	Gbely	v	spolupráci	
s	 Mestom	 Gbely,	 sa	 zúčastnilo	 59	
dobrovoľných	darcov,	z	čoho	bolo	5	tzv.	
prvodarcov,	čiže	darovali	krv	po	prvýkrát	
vo	 svojom	 živote,	 a	 zaradili	 sa	 medzi	
širokú	 základňu	 bezpríspevkových	
darcov	krvi	v	Gbeloch.	

Peter	Pecha

Noví odvážlivci v tíme darcov

pracovali	i	Gbelania	a	to	Miroslav	Mihály,	
Ferdinand	Zámečnik,	Ing.	Milan	Kubinec,	
Ing.	Ľubomír	Masaryk	a	Stanislav	Pecha,	
posúdila	 všetky	 predložené	 trofeje	 a	
zistila,	že	nesprávny	odstrel	bol	vykonaný	
u	3	danielov,	pričom	jedna	trofej	daniela	
nebola	 predložená.	 Celkový	 odstrel	 v	
okrese	 bol:	 jelenia	 77	 kusov,	 danielia	
1458	ks,	srnčia	499	ks,	diviačia	328	ks,	
zajac	305	ks,	bažant	325	ks,	kačica	105	
ks,	hus	37	ks,	líška	191	ks.	Medailových	
kusov	 bolo	 ulovených	 48	 zlatých	
danielov,	 22	 strieborných	 danielov,	 17	
bronzových	danielov,	1	zlatý,	1strieborný	
a	1	bronzový	srnec.	V	priebehu	roka	bolo	
laboratórne	 vyšetrených	 21	 vzoriek	 na	
klasický	mor	ošípaných	u	diviačej	zveri	a	
154	vzoriek	na	trichinelózu	s	negatívnym	
výsledkom.	 Pre	 porovnanie	 lov	 zveri	 v	
okrese	Malacky:
Jelenia zver	spolu	-	600	kusov
z	toho	jelene	108	kusov
Srnčia	spolu	-	567	kusov
z	toho	srnce	233	kusov
Danielia	spolu	-	832	kusov
z	toho	daniele	149	kusov
Muflonia zver	spolu	-	385	kusov
z	toho	muflónov	106	kusov
Diviačia zver	spolu-1465	kusov	z	toho	
diviakov	46	kusov,	zajacov	16,	bažantov	
791,	husi	37,	kaciča	217,	líška	411,	
jazvec	16	a	1	medvedik	čistotný	aj	1	
šakal	zlatý.
Prajem	 všetkým	 gbelským	 poľovníkom	
zdravie	 a	 spokojnosť	 a	 poľovnícke	
šťastie	v	sezóne	2018/2019.	Lovu	zdar!

Ing.	Milan	Kubinec

Gbelskí hasiči sa zúčastnili pravidelnej zdravotnej prípravy v sobotu 30.3.2019

Prihlášky do prímestského tábora budú zverejnené v nasledovnom čísle Gbelana.

 V rámci ankety Slovenka roka je možné podporiť online, alebo SMS správou aj 
gbelskú rodáčku Doctor Artis M. Rovňákovú. Viac info: www.slovenkaroka.sk

Od 11.5.2019 bude v prevádzke požičovňa bicyklov, raftov a kánoí.

V SKRATKE...
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Žiaci opäť bez bodov
	 V	 sobotu	 6.4.2019	 sa	 stretol	
doma	dorast	s	FC	Rybky	a	prípravka	s	
FK	TJ	Kúty	B.	V	nedeľu	7.4.2019	žiaci	
vycestovali	do	Bánoviec.	Výkon	dorastu	
hodnotí	tréner	Michal	Fedoráš:
Dňa	 6.4.2019	 nastúpili	 chlapci	 v	
domácom	 prostredí	 proti	 mužstvu	 FC	
Rybky.	Chlapci	od	začiatku	zápasu	až	do	
jeho	ukončenia	hrali	pekný	kombinačný	
futbal,	 disciplinovane	 pristupovali	 k	
svojim	 povinnostiam,	 ktoré	 dostali	 na	
začiatku	 zápasu.	 Súpera	 prehrávali	

kombinačne	 a	 aj	 v	 súbojoch,	 v	 každej	
jednej	fáze	hry	boli	lepší	a	nebezpečnejší.	
Dnes	 nás	 chlapci	 veľmi	 potešili	 svojou	
hrou,	a	to	nielen	chalani,	ktorí	nastúpili	v	
základnej	zostave.	Aj	striedajúci	chalani	
veľmi	 dobre	 zapadli	 do	 rozbehnutej	
hry	a	pokračovali	 v	nasadenom	 tempe.	
Nakoniec	 zápas	 zvládli	 a	 vyhrali	 6:1	
(Škápik	 J.	 2x,	Macánek	M.,	Pribyla	M.,	
Daniel	M.,	Šarközy	F.).	Treba	pochváliť	
aj	 prístup	 súpera,	 ktorý	 hral	 až	 do	
poslednej	minúty	zápasu.

Prípravka,	po	prehre	s	Kútmi,	si	chcela	
napraviť	chuť.	Tento	svoj	cieľ	aj	splnila,	
keď	 od	 prvej	 minúty	 súkala	 svojmu	
súperovi	jeden	presný	zásah	za	druhým.	
Prípravka	 porazila	 Kúty	 B	 vysoko	 27:1	
(Pálka	P.	12x,	Knotek	O.	5x,	Rafaelis	M.	
4x,	 Valachovič	 M.,	 Papánek	M.,	 Horný	
R.,	 Nemec	 D.,	 Bolebruch	 L.,	 Machlica	
L.).
Žiakom	sa	v	Bánovciach	nedarilo.	Najprv	
sa	 trápili	 starší	 žiaci,	 ktorí	 nakoniec	
prehrali	 0:13.	 Po	 nich	 nastúpili	 mladší	
žiaci,	no	ani	 tí	neboli	oveľa	úspešnejší.	
Mladší	žiaci	prehrali	0:8.

Mgr.	Eva	Volková,	Michal	Fedoráš

	 P r í p r a v k a	
na	svoj	predposledný	
zápas	 v	 základnej	
časti	 vycestovala	
13.4.	 do	Moravského	
Svätého	Jána.	Dvoma	
zásahmi	 v	 prvom	
a	 piatimi	 v	 druhom	
polčase	nedali	domáci	
Gbelanom	 šancu	 a	
zvíťazili	7:0.

Dorast	 vycestoval	
13.4.	 do	 Smoleníc,	
ktoré	 boli	 dovtedy	
lídrom	tabuľky.	Zápas	
zhodnotil	 tréner	
Michal	 Fedoráš:	
„Tento zápas sa 
hodnotí veľmi ťažko, 
pretože rozhodcom 
pojem futbal v tomto 
zápase nič nehovoril. 
O to smutnejšie je, že 
išlo o mládež. Páni 
rozhodcovia trestali 
iba našich chalanov 
žltými kartami po tom, 
čo sa opýtali, aký priestupok vlastne 
urobili. Zápas sme mali celú dobu 
pod kontrolou. Boli sme určite lepším 
mužstvom. Smolné zranenie kapitána 
Martina Macánka v dvadsiatej minúte 
a jeho následné vynútené striedanie v 
dvadsiatej piatej  minúte trochu naše 
mužstvo vyhodilo z koncentrácie. Druhý 
polčas sme už však mali opäť pod 
svojou taktovkou, ale páni rozhodcovia 
nám neustále dokazovali, že tu nejde 
o futbal. Domácemu mužstvu stačilo 
nakopnúť loptu pred naše šestnástkové 
územie, a tam im rozhodcovia odpískali 
veľa nezmyselných štandardných 
situácií, ktorými chceli domácemu 
mužstvu pomôcť zápas vyhrať. Ja 
chcem chalanom poďakovať za tento 
zápas. Napriek trom nezmyselným 

žltým kartám, ktoré inkasovali, si udržali 
chladnú hlavu. Hrali do konca a chceli 
zápas vyhrať. Nakoniec zápas skončil 
1:1, a to aj napriek tomu, že mužstvo  
Smoleníc malo o dvoch hráčov viac, keď 
pripočítam dvoch rozhodcov, ktorí tento 
zápas veľmi negatívne ovplyvnili. Gól 
strelil Fabián Šarközy. Dva góly Jerguša 
Škápika boli posúdené ako ofsajdové.“

Melčice-Lieskové	 zavítali	 od	 Gbelov	
14.4.,	aby	sa	tu	stretli	so	žiakmi.	Starší	
žiaci	odohrali	svoj	zatiaľ	najlepší	zápas	
jarnej	 časti.	 Prvý	 gól	 vsietil	 súper,	 no	
Gbelania	 dokázali	 do	 polčasu	 vyrovnať	
z	 kopačky	 Vala	 A.	 Po	 polčase	 pridal	
Petránek	A.	ešte	 jeden	presný	zásah	a	
tesné	vedenie	si	už	nedali	vziať.	Zrodila	
sa	tak	prvá	výhra	starších	žiakov	2:1.

Aj	 mladší	 žiaci	 hrali	
veľmi	 dobre.	 Na	
začiatku	polčasu	síce	
inkasovali,	no	potom	
sa	 držali	 statočne	 a	
prvý	 polčas	 skončil	
1:0	pre	hostí.	V	druhej	
časti	 hry	 postupne	
začali	odchádzať	sily	
domácim,	 čo	 využil	
súper	 a	 ku	 koncu	
pridal	 ešte	 dva	 góly.	
Gbelania	 prehrali	
0:3,	 no	 za	 výkon	 si	
zaslúžia	pochvalu.

Áčko	 privítalo	 doma	
14.4.	 Moravský	
Svätý	 Ján.	Gbelania	
chceli	 naplno	
bodovať	 a	 priebeh	
hry	tomu	od	začiatku	
nasvedčoval.	Súpera	
nepustili	 do	 žiadnej	
vyloženej	 šance	 a	
sólovali,	 keď	 gól	
vsietil	Denis	Lukáč.
Niekoľko	 veľmi	

dobrých	šancí	však	nevyužili.	No	práve	
súper	 udrel	 ako	 blesk	 z	 čistého	 neba,	
keď	 zrovnal	 na	 1:1.	 Do	 šatní	 sa	 išlo	
za	 nerozhodného	 stavu.	 Druhý	 polčas	
znovu	Gbelania	súpera	zatlačili	pred	jeho	
bránu,	 no	 s	 pribúdajúcim	 časom	 rástla	
aj	 nervozita	 a	 nepresné	 zakončenia.	
Niekoľko	 sľubne	 vyzerajúcich	 šancí	
nedokázali	opäť	premeniť.	Bola	to	strata	
dvoch	bodov	a	Radimov	odsunul	Gbely	
na	 druhú	 priečku.	 Stále	majú	Gbelania	
boj	 o	 titul	 vo	 svojich	 rukách.	 Mužstvo	
prosí	 fanúšikov	 o	 podporu,	 pretože	
pravý	fanúšik	sa	pozná	práve	vtedy,	keď	
sa	nedarí.

Mgr.	Eva	Volková
Jaroslav	Dvořák,	Michal	Fedoráš

Ilustračné	foto:	mladší	žiaci	v	roku	2018

Prvá výhra starších žiakov v jarnej časti
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Gbelania na 64 poliach

	 Prvý	 aprílovým	 víkendom	 sa	
skončila	 dlhá	 šachová	 sezóna	 ročníka	
2018/2019.	Najväčšiu	pozornosť	pútala	
najvyššia	 súťaž	 v	 Gbeloch,	 kde	 mali	
naftári	 opäť	 najvyššie	 ambície.	 Avšak	
dobrý	začiatok	priniesol	horší	priebeh	a	
v	konečnom	dôsledku	nevydarený	záver.	
V	nižšej	súťaži	3.	ligy	to	bola	viac	menej	
spanilá	 jazda,	 s	 výbornými	 výkonmi	 a	
drobnými	 zaváhaniami.	 Súťaž	 4.	 ligy	
spočívala	v	katastrofálnom	začiatku,	so	
zlepšujúcim	 sa	 priebehom	 a	 výborným	
dojazdom	 do	 cieľa.	 Posledná	 súťaž	
5.	 ligy	 bola	 úspešná,	 aj	 keď	 miesto	 v	
tabuľke	 tomu	 nenaznačuje.	 Môžeme	
však	skonštatovať,	že	gbelskí	mladíci	si	
na	svoje	konto	pripísali	prvé	víťazstvá	a	
tie	sa	rozhodne	rátajú.	

Striebro a bronz pre Gbely ŠTATISTIKY JEDNOTLIVCOV:

Meno   V  /  R  /  P
1.	Novosadová	K.	 1						0					1
2.	Straka	J.	 	 0						2					0
3.	Danada	T.	 	 2						5					2
4.	Matejovič	J.	 	 2						3					2
5.	Lintner	I.	 	 3						2					4
6.	Kováč	A.	 	 1						2					1
7.	Šošovička	J.	 	 6						6					1
8.	Trávníček	P.	 	 4						4					1
9.	Pribila	G.	 	 5						4					1
10.	Šebo	V.		 	 0						0					1
11.	Ambros	R.	 	 1						2					1
12.	Brunovský	P.		 9					10				6
13.	Kocák	B.	 	 2						3					1
14.	Kubiš	I.	 	 6						5					6
15.	Bilovský	M.	 		 3						5					2
16.	Valla	T.	 	 3						0					2
17.	Danada	O.	 	 8						1					4
18.	Zajíček	F.	 	 2						4					9
19.	Nemšák	D.	 	 5						1					3
20.	Takacs	Z.	 	 5						1					3
21.	Kastler	P.	 	 4						4					5
22.	Kanka	T.		 	 8						1					5
23.	Mráz	J.		 	 7						2					5
24.	Papánek	Ľ.	 	 5						2					3
25.	Ralbovský	M.	 2						1					7
26.	Hyža	R.	 	 0						4					8
27.	Ralbovský	D.		 5						2					4
28.	Lanža	M.	 	 2						2					4
29.	Vyrúbal	O.	 	 2						0					5
30.	Brída	J.	 	 0						0					1

Štatistiky družstiev:
	 	 	 V	/	R	/	P
ŠK	Nafta	Gbely	„A“	 4	/		2	/	5
ŠK	Nafta	Gbely	„B“	 8	/		1	/	2
ŠK	Nafta	Gbely	„C“	 7	/		1	/	3
ŠK	Nafta	Gbely	„D“	 2	/		2	/	6

Legenda:
V: výhry   /   R: remízy   P: prehry

Zdroj:	www.chess.sk
Autor:RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH LÍG:
2.	liga	–	ŠK	Nafta	Gbely	-	konečné	miesto:	7
													(víťaz	ligy	ŠK	Doprastav,	posledné	miesto:	KŠ	Pezinok)
3.	liga	–	ŠK	Nafta	Gbely	B	-	konečné	miesto:	2
													(víťaz	ligy	ŠK	Cífer,	posledné	miesto:	Lokomotíva	Trnava	C)
4.	liga	–	ŠK	Nafta	Gbely	C	-	konečné	miesto:	3
													(víťaz	ligy	ŠK	Kúpele	Piešťany	C,	posledné	miesto:	ŠO	Kopčany)
5.	liga	–	ŠK	Nafta	Gbely	D	-	konečné	miesto:	7
													(víťaz	ligy	ŠO	Spartak	Myjava,	posledné	miesto:	ŠK	Štefanov	B)

Dňa 14. apríla sa v Gbeloch otvorila 
motokrosová sezóna na Slovensku 
úvodným pretekom Českého 
regionálneho seriálu Meteorit cup. 
	 Pretekov	 sa	 zúčastnilo	 185	
pretekárov	 zo	 Slovenska,	 Česka,	
Rakúska	 a	 Maďarska,	 čo	 nás	 veľmi	
potešilo	že	i	na	regionálne	preteky	k	nám	
prichádzajú	jazdci	z	okolitých	krajín.	Po	
rozprave	 s	 jazdcami,	 ktorí	 neskrývali	
spokojnosť	 z	 veľmi	 dobre	 pripravenej	
trate	a	celkovej	organizácie,	sme	obdržali	
poďakovanie	i	od	hlavného	organizátora	
seriálu	Pavla	Malého.

Otvorenie motokrosovej sezóny

No	a	 teraz	niečo	k	 tomu,	 čo	nás	čaká:	
úvodné	preteky	máme	za	sebou	a	teraz	
môžeme	začať	 s	prípravou	prestížnych	
pretekov	Medzinárodných	majstrovstiev	
Slovenska,	ktoré	nás	čakajú	po	prvý	raz	
v	 lete	 18.8.2019,	 na	 ktoré	 vás	 chceme	
srdečne	pozvať.
Na	 záver	 chcem	 poďakovať	 všetkým	
členom	za	skvele	odvedenú	prácu	a	tiež	
sponzorom	 a	mestu	Gbely	 za	 podporu	
tohto	športu.	

Peter	Kovárik
predseda
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)
-	Výkup	kovového	odpadu

a	farebných	kovov
-	Výkup	a	zber	autovrakov,

doklad	o	likvidácii
K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
Otvorené:	UT–PIA:10.00-16.00	

SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888
0903	/	404	138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:

kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti-

laser	LASOCAR
0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 
0903	/	486	477	

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903/486477

www.comptel.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Zmena	otváracích	hodín:
	PO:	09.00-11.30	13.00-18.00	
	UT:	na	objednávku					 14.00-18.00
	ST:	09.00-11.30	
	ŠT:	09.00-11.30				 13.00-18.00
	PIA:09.00-11.30		 13.00-18.00
	SO:09.00-12.00
	NE:	zatvorené

0902	/	357	067				0910	/	143	440

NOVOSTAVBA NA 
PREDAJ

Ponúkam	na	predaj	novostavbu	
rodinného	domu	na	ulici	Švermova.	

Výstavba	začína	v	05/2019.
Informácie:	0902	/	566	396

Spoločenská kronika

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475TEPOVANIE
-automobilov,	sedačiek,	kobercov

Alžbeta	Vlková

0917	/	570	032

REALITY LM a.s.,
realitný maklér
Andrej	Horinka
Realitné	služby

na	profesionálnej	úrovni,
garantujeme	kompletný	realitný	servis.
Ak	potrebujete	predať	alebo	kúpiť	
nehnuteľnosť,	kontaktujte	ma	na

0904	/	833	728

MARIANA VILČEKOVÁ 
Masáže

0905	/	896	906

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610
www.webon.sk

BUFET ELVIS 
v	Adamove	hľadá	brigádničku	
(študentku)	na	obsluhu	v	bufete.
Plat	3€/hod.	Info:	0905	/	599	009

PONUKA PRÁCE
VZT	KOCÁK

Príjme	do	zamestnania	na	výrobu	a	
montáž	VZT	komponentov.

Info	na	tel.	č.:0911	264	417	
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NARODILI SA:
Lenka Ženišová
Nina Matláková

Alexandra Brezovská
Karolína Ťažká

Peter Daniel
Gabriel Daniel

OPUSTILI NÁS:
Jana Danielová (40)
Marta Horinková (67)

Angela Masaryková (93)
Berta Michalková (79)

Ján Mlčoch (79)
Ferdinand Tomeček (78)

JUBILANTI - APRÍL 2019:
Anna Danielová, Jozef Kádar,

Víťazoslav Mikuš, Anton Polach,
Anna Ryšavá, Peter Škrovan,

Anna Tichánková, Vladimír Tomeček,
Emília Macánková, Irena Mokrohajská,

Justína Poláková, Mária Hladíková,
Anna Knotková, František Matula,
Božena Drgošová, Anna Švrčková,

Mária Brunovská

INZERCIA

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE	VLASTNÍKOV	NEOBÝVANÉHO	
DOMU,	ALEBO	ZÁUJEMCOV

O	KÚPU

PREDAJ
Je na predaj rodinný dom s 

dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod
a výmeru 110m2.

Kontakt: 0907 / 782 620

KÚPA
Kúpim rodinný dom v Gbeloch. 
Môže byť aj starší na zbúranie 

alebo pozemok.
Kontakt: 0918 325 709
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Presne sto rokov...
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JEDNOU 
VETOU

Už o pár dní, 4.mája 2019, si pri-
pomenieme sto rokov, čo tragicky 
zahynul jeden z najväčších Slovákov, 
zakladateľ Československej repub-
liky, vedec, astronóm, diplomat, 
umelec, generál francúzskej armády, 
minister vojny mladej ČSR, Milan 
Rastislav Štefánik. 

	 Je	to	spomienka	na	výročie	tra-
gickej	smrti	M.R.Štefánika,	ktorá	aj	cez	
viaceré	 oficiálne	 i	 neoficiálne	 vyšetro-
vania	zostala	neobjasnená.	Dňa	4.mája	
1919	 sa	 vracal	 na	 Slovensko.	 Išiel	 z	
Francúzska	cez	Taliansko,	 kde	urovná-
val	 vyhrocujúce	 sa	 spory	 medzi	 týmito	
dvoma	 členmi	 víťaznej	 Dohody,	 ktoré	
vznikli	ich	záujmami	o	vplyv	v	novom	štá-
te	 –	 Československu.	 Lietadlo	 sa	 však	
zrútilo.	 Milan	 Rastislav	 Štefánik	 zane-
chal	odkaz,	že	by	chcel	byť	pochovaný	v	

rodných	Košariskách.	Stalo	sa.	Nie	však	
tam,	ale	kúsok	odtiaľ,	na	Bradle,	odkiaľ	
je	výhľad	na	krásnu	a	svojráznu	krajinu	
kopaníc.	Národ	sa	prišiel	rozlúčiť	so	svo-
jím	 synom	a	uložiť	 ho	 do	provizórneho	
kamenného	hrobu,	v	nedeľu,	týždeň	po	
jeho	tragickej	smrti.
Vytvorenie	 Československej	 republiky	
bol	v	danej	dobe	a	situácii	jediný	správny	
krok	k	sebaurčeniu	Čechov	a	Slovákov	
a	 tomuto	 kroku	 venoval	 M.R.Štefánik	
nemalé	úsilie,	častokrát	i	na	úkor	svojho	
nie	vždy	dobrého	zdravotného	stavu.	Pre	
tých	druhých,	Slovákov	však	časom	(a	aj	
smrťou	M.R.Štefánika)	sa	stala	spoločná	
republika	iba	akýsi	medzistupňom.
A	tak	vykročili	dva	národy	spod	strechy	
jedného	domu	jednými	dvermi	a	jedným	
smerom,	aby	znovu	boli	spolu	pod	 jed-
nou,	 ešte	 väčšou	 strechou	 Európskej	
únie.	

Vyňaté	z	článku
Spomienka	na	4.máj	1919
Autor:	Ing.	Miroslav	Čársky

Tajnička z minulého čísla znie:
...dostupná pre žiakov, ale i pre verejnosť.

Výherca: Mária Machová

V pondelok 15. apríla 2019 sa konalo posedenie
darcov krvi v dome kultúry, na ktoré ich pozval

primátor mesta.



NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA

V	tomto	čísle	uverejňujeme	niektoré	zo	zaslaných	 fotogra-
fií.	Na	konci	roka	odmeníme	troch	vyžrebovaných	výhercov,	
ktorí	nám	počas	roka	fotografie	posielali.	Podmienky	súťaže: 

Ak	nám	pošlete	 fotografiu,	vyberieme	snímky,	ktoré	postu-
pujú	do	žrebovania	o	vecnú	cenu.	Fotografie	posielajte	na	
kultura@gbely.sk	vo	formáte	JPG	v	čo	najväčšom	rozlíšení.

Boris Gaža

Stanislav HnátEduard Pecha

Anton Valachovič

Peter Ištvančin
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Peter Ištvančin
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BUDEME VOLIŤ V ZÁKLADNEJ ŠKOLE
Najbližšie voľby, ktoré nás všetkých čakajú sú voľby do Európskeho 

parlamentu. Uskutočnia sa v sobotu 25.mája 2019 v čase od 7.00-22.00 
hodiny. Z dôvodu nutnosti zabezpečenia bezbariérového prístupu do 

volebných miestností, ktorý v dome kultúry občanom dlhodobo chýbal,  
sa tieto voľby a následne každé ďalšie voľby uskutočnia v priestoroch 

Základnej školy na ulici Pionierska č.697, kde budú umiestnené všetky 
volebné okrsky. V prípade, že vám zdravotný stav nedovolí využiť hlavný 
vchod do školy pešo, bude pre tento účel a dojazd motorovým vozidlom 
po vchod školy otvorená bočná brána od parkoviska. Následný vstup do 
volebných miestností je už bezbariérový. Svoj volebný okrsok si nájdete 

zrozumiteľne označený pri vstupe do základnej školy.

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, pozýva na
VIII. DETSKÉ RYBÁRSKE PRETEKY DO 10 ROKOV.

Preteky sa uskutočnia 1. mája 2019 od 8.00-11.00 hodiny na štrkovisku 
Adamov. Zraz je o 7.30 hodine pred rybárskou chatou. Pre deti je 

pripravené občerstvenie. Info: 0907 / 548 210

Základná škola s materskou školou Gbely organizuje
ZBER PAPIERA

vo štvrtok 9. mája 2019 od 13.30 do 16.30 hodiny.
Papier je možné priviesť aj do areálu školy aj do zberného dvora.

Viac informácií: 034 / 6621 279

Slovenský rybársky zväz, MO Holíč, pozýva rybárov aj nerybárov na
TRADIČNÉ ZAHAJOVACIE RYBÁRSKE PRETEKY 2019.

Preteky sa uskutočnia 11. mája 2019 od 6.00-12.00 hodiny 
v rybárskych revíroch štrkovisko Adamov č.1 a Adamov č.2.

Viac informácií: 0907 / 548 210

Oznamujeme záujemcom o rekreačné vyžitie v oblasti Adamovských 
jazier, že od 11. mája 2019 bude v prevádzke PREPRAVA LOĎOU.

Viac informácií na 0917 887 696
Od vyššie uvedeného dátumu bude tiež v prevádzke POŽIČOVŇA 

BICYKLOV, RAFTOV A KÁNOÍ. Viac informácií na 0951 139 505

Primátor mesta Gbely pozýva všetky mamičky, babičky a prababičky na
VEREJNÚ OSLAVU DŇA MATIEK

v nedeľu 12. mája 2019 o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
V programe sa predstavia: deti z materskej školy, chrámový zbor Laetícia

a hosť programu Štefan Skrúcaný. Vstup zdarma.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na 
SVÄTOJÁNSKE VYSTÚPENIE ŽIAKOV ZUŠ GBELY

v utorok 14. mája 2019 o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
V programe sa predstavia deti tanečného odboru ľudových tancov.

Viac informácií: 034 / 6621 465

Mesto Gbely a ZŠ s MŠ Gbely pozýva na
ZÁHORÁCKU OLYMPIÁDU

za účasti plnoorganizovaných škôl okresov Skalica, Senica a Malacky
v utorok 21. mája 2019 o 9.00 hodine na ľahkoatletickom ihrisku

v areáli ZŠ s MŠ Gbely. Vstup zdarma.

Muži „A“ - V. liga - Západ       Dorast V. liga - Západ
12.05.2019 Gbely - Horná Krupá       04.05.2019 Gbely - Rohov
26.05.2019 Gbely - Horné Orešany       18.05.2019 Gbely - Mokrý Háj
Prípravka U9:
12.05.2019 Gbely - Petrova Ves  /  26.05.2019 Gbely - Unín
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PODUJATIA V GBELOCH





ním viezol ja, nikdy piaty kvalt nezaradil, lebo ten motor 
to proste neutiahol. Rakúske cesty sme teda brázdili  
na  tretí rýchlostný stupeň, vo výnimočnom prípade, aj 
to z kopca s vetrom v chrbte, tam šľahol štvorku.
I tak to zavýjalo ako smečka šakalov na púšti, že ľudia 
nad ránom, keď sme sa vracali domov, už zdiaľky dvíhali 
rolety na oknách, aby sa na vlastné oči presvedčili, či sa 
náhodou v ich  blízkosti  neprekotil  cirkusový zverinec, 
alebo nenastala nedajbože mobilizácia oznamovaná 
sirénou značky Škoda-1203, starým ľuďom pripomína-
júca nálet spojeneckých bombardérov za druhej sveto-
vej, keď ich z miestnych ampliónov ratovali nasúkať sa 
v nočných košeliach do krytov. Ono, pravdupovediac, 
niekedy to teda zverinec bol,hlavne keď dominantní 
alkoholickí protagonisti, ako boli Miro Kukan, Tamačka 
a Vozár, si dali do „nosa“ a vyvádzali  psie kusy. Ešte aj 
z ich radu, ako by toho bolo málo, vytŕčal hlavný „pre-
borník“ Tamačka, ktorý tomuto triu takpovediac nepri-
amo velil a svojimi eskamotérskymi kúskami, ako boli 
„horolezecké“ výstupy na božie muky za dedinami, sun-
dávanie glorioly svätej trojici na námestí v Hainburgu a 
lezenie po hromozvode na rozpadajúci sa komín skra-
chovanej tehelne v Zistersdorfe, dodával adrenalínovú 
príchuť. Podobných scén nebola ušetrená ani Senica. 
Poväčšine zase v nedeľu nad ránom, keď nestihli  vy-
brať celý repertoár darebáctiev v Rakúsku, dokončovali  
ho  doma. „Zlízol“ si to nič netušiaci pospolitý ľud. Stalo 
sa i to, že Tamačka sa v adamovom rúchu nacpal do 
smetného kontajnera, za pomoci svojich dvoch „loka-
jov“ nechal dotlačiť  pred  továreň a čakal, čo sa  roboši 

z tretej zmeny  vyroja  o  6 - tej z 
práce. Cez malý priezor si vytipoval 
zväčša skupinku nič netušiacich 
žien, čo mali  zlepené oči po  no-
čnej a s obrovským trepotom  otvo-
ril plechový poklop. Na ponurnom 
tichom priestranstve medzi činžiak-
mi  to  narobilo  taký  rachot, ako by  
spadol  tryskáč  do  zberne  kovo-
šrotu. Túto, až ekvilibristickú  scénu 
podfarboval obscénnym poodhale-
ním sa a neskutočným  hurónskym 
revom, že ženičky v stoji  strachom 
zamdlievali. Dlhoročnú  prax  získal  
v nočnom bare od jeho vtedajších 
muzikantských kolegov.

Keďže bol veľmi učenlivý žiak, za 
nejaký čas pretromfol i svojich „uči-

teľov“. Chcel som tomu dajako zabrániť, ale akoby som 
lial olej do ohňa. Všetko zbytočné. Nepomohli mi pros-
by, nepomohli vyhrážky a ani moja dovtedy dosť silná 
pozícia kapelníka. Ignorovaním ma poslali nepriamo do 
hovädzej zadnej časti. Usúdil som, že ani ako divák sa 
tohoto „teátru“ nebudem viac zúčastňovať.

dychovka
„Ej dlho som ja nebol „vonku,“ chlapci moji!“ predniesol 
som slávnostnú vetu po jedenástom poldeci pred muzi-
kantským osadenstvom nášho stola v senickom šenku  
na – Kaňovom.
„Všetci, čo majú ruky -  nohy a čo i len počuli o nejakej 
hudbe, chodia  týždeň čo týždeň do Rakúska, len my 
tu  blábolíme a  kecáme u stola, aké by to bolo keby - 
keby! A  pritom  to máme  toť – za  humnami!
Tento týždeň „hodíme“ skúšku, na ďalší porobíme 
demo nahrávky, fotky a zabehneme to ponúknuť suse-
dom, na západ od Kútov. Verstehen Sie?“

Stalo sa! Po páde železnej opony v 90 – tych rokoch  
som, ako veľa iných, s mojou narýchlo „vykvasenou“ 
dychovkou, smeroval zopár kilometrov od môjho rodis-
ka, do rakúskych miest, osád a dedín.Vlastne to nebola 
v pravom slova zmysle dychovka ale kapela, čo hrala 
ľudovky, s obsadením rytmika: Miro Kukan (Čagi) gitara, 
Laco Voštinár (Voška) klávesy, Peťo Tamačka (Pecúch) 
basgitara, a  ja - bicie. Trumpety: Peťo Puškáč (Čučo) 
a Miro Heller (Minca). Niekedy sa brali dve speváčky, 
ale väčšinou sme tie vokály „odpálili“ my dvaja s Hel-
lerom.

Dostáva sa vám do rúk jeden z mnohých 
úsmevných príbehov, ktoré som zažil počas 
svojej hudobnej činnosti. Dovoľte, aby som 
sa s vami v podobe poviedky o ne podelil.

Ján Knotek

Nepostrádateľným členom nášho ansáblu bol, v tom 
čase technik (inak hudobník), Mirek Vozár prezývaný 
neviem prečo - Puňťa! Na tú dobu mal všetko potrebné 
vybavenie, čo kapela potrebovala. Niekedy až zbytoč-
né hory aparatúry a nezanedbateľný  povoz „ná až pje-
cirýchlostní dvanásťstotrosku“. Teda, pokiaľ som sa s 
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Pokračovalo	to	neustálym	potužovaním	sa	z	viacerých		
fliaš	rôznymi	druhmi	alkoholu,	čím	dostávali	stále	väč-
šiu	guráž.	Duo,	Kukan	–	Vozár	nechcelo	zostať	pozadu	
za	svojím	„svetlým“vzorom	a		jeden		pred		druhým	sa	
predháňali	vo	výmysloch.	Od	 továrne	sa	presunuli	ku	
kostolu,	kde	podobným	štýlom	mátali	ľudí	idúcich	okolo	
na	rannú	omšu.	Po	viacerých	„umeleckých	vystúpe-ni-
ach“	 to	dopadlo	 tak,	že	si	nás	predvolali	pred	poriad-
kovú	 komisiu	 mestského	 úradu,	 kde	 sa	 nám	 dostalo	
prísneho	pokarhania	s	výstrahou,	že	ak	 tých	obscén-
nych	rozšafností	ihneď	nezanecháme,	kapela	definitív-
ne	skončí	svoju	činnosť.	Teda	v	 tomto	 regióne	určite.	
Tamačka	sa	ohradzoval	tým,	že	veď	aj	ostatné	kapely	
robia	hovadiny	a	ich	nepotrestá	nikto:	„A	to	nikomu		ne-
vadí,	že	„Sedem	vrahov“	(miestna	kapela)	prijdúc	ráno	
zo	svadby	nasadne	na	motorovú	kosačku	(kapelníkov	
malý	multifunkčný	záhradný	traktor	s	prívesom,	na	kto-
rom	bola	práve	v	tom	čase	namontovaná	lištová	kosa)	
a	vytrubujúc	po	meste	na	trombóny	a	saxofóny	obchád-
za	všetky	dostupné	knajpy,	čo	sú	práve	pootvárané	a	
akoby	toho	alkoholu	nemali	dosť	za	celú	noc,	doutápá-
vajú	sa	ešte	celé	nedeľné	doobedie?
Že	napití	baroví	muzikanti	vám	zdehonestovali	oslavy	
1.	Mája	vhodením	fľaše	s	penivým	roztokom	do	mes-
tskej	 	 fontány,	 ktorá	 potom	 nekonečné	 hodiny	 chrlila	
penovú	hmotu,	ktorú	hasiči	nestihli	zlikvidovať	z	celého	
námestia	ani	do	začiatku	sprievodu?“	Mestskí	potentáti	
boli	iného	názoru	a	Tamačkove	„pádne“	argumenty	ne-
brali	v	potaz.
Neuspel!	 Nejakú	 chvíľu	 bol	 teda	 relatívne	 kľud.	 No		
zase	len	do	času,	čo	sa	blížil	termín	ďalšieho	výjazdu.	
Ten	sa	uskutočnil	onedlho.	Vozár	mal	čosi	pokazené	na	
tom	jeho	približovadle,	na	ktoré	nedal	dopustiť	a	ktoré-
mu	hrdo	hovoril	 „múj	žutý	véhikl	Anča“,	preto	sme	sa		
presúvali	tromi	osobnými	autami.	Na	tento	kšeft	s		nami	
išiel		klávesák	Peťo	Cisár	zvaný	Čile	so	svojou	Renault-
kou	21-	tkou.	Ja		som	mal	v	tom	čase	Mercedes	115.	
Za	ním	som	ťahal	Puňťov	prívesný	vozík	s	aparatúrou.	
Kolónu	 umelcov,	 lepšie	 povedané	 „zvercov“	 smeruj-
úcu	 k	našim	západným	susedom	do	 tretice	uzatváral	
Pecúch,	s	Renaultom	Fuego.	Keď	sme	vychádzali	z	do-
mova,	Puňťa		mi		neprestajne	prizvukoval:
„A... á... á, Janíčku !
Né abys s tým leceu nějak dzivoko! Levé kolésko na 
vozíku má špatné  ložisko. Mohuo by sa stat, že sa  
nám to něgde  vylágruje! Potom by sme na  to mohli  
aj  nasrat, ani tak by to v tých oných... Rakúsech tak 
lachko nigdo neopraviu! Tak to měj na zreteli a dzi  
s tým pomáhuy !“ 

Prišli	sme	na	hraničný	prechod	Břeclav	Poštorná	–	Re-
inthal.	Moravskí	colníci	nám	len	picli	razítko	a	kývli	na		
pozdrav.	Podobne	priateľské	gesto	prebehlo	i	na	rakús-
kej	 strane,	 až	na	biele	Fuego.	Pozerám	do	spätného		
zrkadla	a...	zatajil	sa	mi	dych.	Čata	kukláčov	ovešaná		
samopalmi,	smyčí	Pecúcha	za	nohy	z	auta.	Scenár	ako	
z	amerického	akčného	thrileru.	Tu	už	prestáva	všetka	
sranda,	pomyslel	som	si.	Zablikal	som	na	Čileho,	zasta-
vili	sme	a	peši	sa	vrátili	na	colnicu	zistiť,	čo	sa	vlastne		
stalo.	 Pecúch	 ležal	 spútaný	 pod	 oknom	 budovy,	 nad	
ním	rakúsky	„Rambo“	mieriac	mu	zbraňou	na	zátylok,	
ďalší	 traja	zúrivo	pobehovali	okolo	a	piaty	s	vyhrnutý-

mi	rukávmi	sa	prehrabával	v	akomsi	hrnci,	čo	bol	pod		
dekou	v	kufri	auta.	Nemusel	byť	nikto	ani	nejaký	veľký	
mysliteľ,	aby	pochopil,	že	nehľadajú	 fazuľové	strúčky.		
Že	sa	jedná	o	drogy,	so	svojim	IQ	anglického	foxteriéra,	
pochopil	aj	Puňťa.
„Ja... nemecky... neviem! 
 Povedzte tým zadubencom, že som tam ja blbec
 zabudol pomyje pre naše prasce, čo vozím každý
 týždeň ke starečkovi do Čáčova!“
...žadonil	Pecúch	obťažkaný	hlavňou	9mm	Steyera.

No	to	teda	bude	problém!
I	keď	by	sa	to	Čilemu,	ktorý	vedel	dobre	nemecky,	poda-
rilo	preložiť,	otázka	je,	ako	a	či	to	pochopia.	Vo	svojom		
živote	ani	jeden	z	nich		nepočul	o	niečom	takom,	ako		je		
nápoj	či	pomyje	a	aké	prasa	a	prečo	sa	to	chová			doma	
a	prečo	to	teda		vezieme	k	nim	a	ďalších	tisíc	nevysvet-
liteľných	 (a	prečo?)	otázok.	Neostáva	 iné,	ako	čakať,	
že	 nič	 nenájdu	 a	 pustia	 nás	 sami	 od	 seba	 -	 bez	 vy-
svetľovania.	Ten	snaživec,	čo	mal	obidve	ruky	vnorené	
až	nad	lakte	do	týždňového	zapáchajúceho	marastu,	s		
nahodeným	ksichtom	Kvasimóda	otáčal	hlavu	nabok	a		
neustálym	scheise	–	scheise,	dával	najavo	svoj	odpor	
k	muzike,	muzikantom,	prasaťom	a		celému	-	ost	bloku.	
Očami	upretými	k	nebesiam,	sľuboval	–	mein	Gott	-,	že	
odteraz	bude	vegetarián	a	dá	sa		preložiť	na	západnú		
hranicu		bližšie	k	civilizácii.

„Verschwinden Sie...“ – zmiznite odtiaľto, ako najrých-
lejšie viete !“ zaznelo	z	otvoreného	okna.	Pravdupove-
diac,	pre	nás	i	pre	Pecúcha	dovtedy	chmúrne	vyhliad-
ky	sa	zmenili	týmto	polo	rozkazom	ktorý	sme	vykonali	
s	radosťou,	na	čosi	príjemnejšie.	Vypálili	sme	odtiaľ,		že	
gepard	žíhaný	by	zbledol	závisťou	a	myslím,	že	nášho	
dovtedy	veľkého	geroja	studenil	 lauf	kvéru	za	 	krkom		
ešte		po	dvoch	hodinách,	čo	sme	dorazili	do	Hornu.	Aby	
som	to	účinkovanie	upresnil	–	každoročne	sa	v	tomto	
meste	poriadajú	akési	slávnosti	mlieka	a	pozývajú	naň	
účinkovať	rôzne	domáce	i	zahraničné	kapely	a	súbory.	
Tejto	 pocty	 -	 zahrať	 si	 na	 slávnosti	 -	 sa	 po	 dva	 razy	
(roky)	 ušlo	 aj	 nám.	 Prichádzajúc	 na	 námestie	 sa	 na	
všetko	nepríjemné	dianie	razom	zabudlo	a	ako	sa	patrí,	
hneď	nás	na	námestí	fľašou	dobrého	koňaku	privítal,	i	
keď	s	výčitkou,	Bürgermeister,	ako	inak,	s	echt	rakús-
kym	menom	Jeřabek.
“Aber, pánofé - pánofé, jest to déset chodin a fy jste
 teprfe  téťkom pšijít !“ Demonštratívnym	gestom	
dvíhajúc	ľavú	rukou	s	pozlátenými	hodinkami	„Made	in	
neznámo“,	dával	najavo	nesúhlas	nášmu	meškaniu.
„Úž mělo se chodinu chrat! Co temu fšichni říct!
 Naměsti plna lidi a musik tady ne být ! To ja mam jit 
 na louka a posbirat cvrčky, aby mně tady sahrat,
 nebo szavolat nach Prag pan Dfořak, aby mě aspoň
 poslat satančit rusalky, nebo co !?“  lámanou	češtinou	
soptil	starosta.

„No to by ste sa navolali. Až by vám zdrevenela ruka!
 Pán Dvořák je už 90 rokov u Abraháma.“
„Ja nesnat šádný Ábracham a ani nechci,
 aby mě tady Ábracham hrat!“
„Nevyšilujte, herr Jeřábek.Veď tú hodinku bez problé-
 mu na konci dohráme. Prepáčte, ale mali sme menšie 
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zdržanie! Toť náš technik totiž včera zjedol guláš ne-
valnej kvality no a jeho žalúdku sa to veľmi nepáčilo, 
tak chcel vrchom i spodom, stoj čo stoj – von. Museli 
sme stáť každých desať - pätnásť kilometrov a hľa-
dať vhodné teritórium na vyprázdnenie jeho hrubého 
čreva.“

Našu	-	trocha	trápnu	-	výhovorku	„zožral,“	ako	sa	hovorí		
i	s	navijákom,	akurát	sa	stále	divil,	prečo	vynášame	z		
nákladného	vozíka	 také	množstvá	aparatúry,	akoby	k	
nim	omylom	zavítali	Deep	Purple!!!

„Vidíš, Punťo !? Hovoril som ti, že stačí zobrať len 
malé repro bedničky. Oni nás napoja na mestskú apa-
ratúru, čo je tu stabilne namontovaná a to v pohode 
stačí!“,
„Ne-é Janíčku – ne-é. To sa moseuo zebrat šecko!
Já  to  mám tak spárované, že  jedno bez druhého 
hrát nebude. To já mosím vjedzet najlepší! Aj ked  sem 
ozvučovau hen oných - Lakatošovcú na cigáňském 
báli v Osuském, ani sem - oného - nedostau  po pa-
puli, tak bili šeci nadmíru spokojní. Akorád nad ránem, 
kríglem trochu po  huavje, ale to si ju splétli s  brigadír-
kú  esenbáka ( príslušník VB ) co tam robiu  porádek, 
ked sa hrvali!“

„Jani - ale šak to prozradzím enem tebje! Ešče mám  
k tej aparatúri, vlast - ní - ma rukama vyrobenú aj per-
fektní elektrorozvodňu. Uvidzíš,až to zapojím, jak budú 
šeci čumjet.
Také ozvučení tady ti duťáci ešče nemjeli !“

Okolo	 celého	 námestia	 boli	 nahusto	 vedľa	 seba	 ro-
zostavané	pojazdné	predajne,	bufety,	zmrzlinové		stán-
ky	a	rôzne		púťové	atrakcie.V	strede	od	vrchu	až	dolu	
tri	 rady	 masívnych	 drevených	 lavíc	 a	 stolov,do	 troch	
štvrtín	už	zaplnených		návštevníkmi.	Puňťa	nosil,	zapá-
jal,	až	sa	mu	tá	prehadzovačka	s	desiatimi	vlasmi,	čo		
zakrývala	plešinu,	spotila.
„Hotovo !“
 oznámil víťazoslávne. „Možete začat hrát, enem co
tú moju rozvodničku zapnem do eletriky !“

Akonáhle	sa	vidličky	na	jeho	zástrčke	dotkli	kontaktov	
v	mestskej	rozvodnej	skrini,	vyšľahli	z	nej		také	plame-
ne,	že	 to	muselo	vyraziť	poistky	až	v	Kujbiševe.	Celé		
námestie,	čerpajúc	elektrinu	zrejme	z	 jedného	zdroja,		
priam	zahučalo.	Myslím,	že	v	ten	moment	nielen	celé	
mesto,	ale	polovica	Dolného	Rakúska	stíchla,	ako	pri	
štátnom	smútku.	Puňťa	ostal	omráčený	ležať,	no	v	ruke	
triemal	zväzok	ešte	stále	dymiacich	zhoretých	káblov.	
Obliali	sme	ho	pár	pohármi	piva	-	koľko	kto	mal	poruke	
a	postavili	na	nohy.	Nevedel	si	spomenúť,	kde	sa	vôbec	
nachádza,	 nehovoriac	 o	 tom,	 že	 by	mal	 poňatia,	 akú	
medzinárodnú	sabotáž	spôsobil.
„Ná u-u-ufám mja cosik kopuo! Jak sa dzívam
podlá  ohoranej  košele, tak to asi  k-k-kúň nebyu!“

Snažil	sa	položartom	zbagatelizovať	dramatickú	situá-
ciu.	Po	chvíli	 pribehlo	celé	mestské	zastupiteľstvo	na		
čele	s	Bürgermeistrom	Jeřabkom.	Keď	zistili,	že	to	kr-
paté	čudo	Vozár	žije,	hrôza	z	očí	sa	im	vytratila	a	vrátili	
sa	urgentne	volať	elektrodispečing.



Inak,	v	tak	teplom	letnom	počasí,	by	sa	obsah	v	mrazia-
cich	boxoch	na	vôkol,	za	hodinu	roztiekol.	Technici	prišli	
o	pár	minút.	Jeden	z	nich	zobral	skúšačku	a	po	pár	profe-
sionálnych	ťahoch	okamžite	zistil	závadu.	
„Hier ist das !“  Tu	je	to!	...a	ukázal	na	Puňťovu	“zázračnú“,		
svo	-	jí	–	ma	rukama	vyrobenú	elektrorozvodničku.
„Ne–é, ne–é, tam to byt nemože!“ bránil	svoj	výtvor	skoro	
vlastným	telom.
„Za to  ručím  našim Bobinem!“ (jeho	neindetifikovateľný	
psík,	100%-ne	„čistej“	pouličnej	zmesi).

Chlapík	nahodil	ističe	a	mesto	znova		ožilo.
„Skusím to zapnút ešče ráz!“ ponúkol	sa	už	celkom
	oživený	Punťa. „Uvidzíte, že tú chybu majú oni!“
„Čo to kecáš, veď bez nás to všetko funguje!
 Čo si slepý?“
Ešte	som	ten	rozhovor	nestačil	dokončiť,	už	držal	v	ruke	
rezervnú	predlžovačku	a	narvával	jej	koniec	zase	do	roz-
vodne.	Samozrejme,	 znova	 šupa	 ako	 z	 kanóna	 a	mes-
to	 opäť	 onemelo.	 Prudko	 som	 ho	 odstrčil	 s	 výstrahou,	
že	akonáhle	sa	 toho	chytí,	 rozbijem	mu	okamžite	hubu.	
Tomu	konečne	porozumel.	To	už	riadne	namosúrený	elek-
trikár	zobral	ešte	raz	šróbovák,	rozmontoval	akýsi	pofider-
ný	kryt	na	tom	jeho	-	perpetuum	mobile	–	a	klepaním	si	
na	čelo,	odchádzal	hore	námestím.	Pozrel	som	sa	na	to	
a	stuhol	som	od	úžasu!	Ohorené	trojmilimetrové	medené		
káble	spojené	do	skratu	–	fáza	s	nulákom.	Znova	prítom-
ný	Bürgmeister	Jeřabek	nešetril	sarkazmom	a	s	jemným	
úškľabkom	v	tvári	precedil	medzi	zubami:
„Ja si celkem žšivě pamatat Černobyl.
 Nechráli vy někde poblíž?“

Očami	 som	 prebehol	 po	 okolostojacich,	 ale	 toho,	 koho	
som	 hľadal,	 v	 momente	 nebolo.	 Myslím,	 že	 v	 tej	 chvíli	
urobil	dobre,	lebo	by	som	ho	na	mieste	zatĺkol	do	zeme	a	
spravil	z	neho	sedem	malých	Vozárov,	ako	mu	to	viackrát	
sľuboval	 jeho	 švagor	 bubeník	 Zdeno,	 keď	 spolu	 kedysi	
hrávali	a	podobné,,lahôdky“mu	vyvádzal	neustále.Tú	kra-
bicu	sme	samozrejme	hneď	zahodili	do	kontajnera	a	za-
pojili	to	jednoducho	-	po	svojom	a	bez	neho.
Kto	ešte	raz	nahodil		ističe		ani	neviem.	Hrali	sme	nepre-
tržite	celé	doobedie,	ale	Puňťo	sa	neukázal.	Neprišiel	do-
konca	ani	na	obedňajší	–	vurst	-.	Ako	sme	sa	neskôr	do-
zvedeli,	chodil	ako		bufeťák	od	stánku	ku	stánku,	vyciedzal	
nedopité	 zbytky	a	 s	 dvoma	slovami,	 ktoré	 si	 zapamätal	
z	minula	–	já	muzik-,	somral	od	návštevníkov	pivo	alebo		
štamperlík	koňaku.	Večer,	keď	už	cítil	koniec	programu,	
sa	nesmelo	objavil	spoza	reprobední,	samozrejme	totál-
ne	spitý	a	s	plným	náručím	dvojlitrových	prázdnych	fliaš	
od	vína	ktoré	pozbieral	zo	stolov,	monotónne	si	šomrajúc	
popod	nos	akúsi	akoby	modlitbu	k	svätému	Floriánkovi.	
Týmto	hlúpym	správaním,	priblblým	úsmevom,	poodhale-
nou	plešinou,	akoby	mu	robil	naschvál	jemný	vetrík,	„re-
prezentoval“	tento	„exot“	našu		kapelu.	Čo	k	tomu	dodať!?		
Náladu	mi	vylepšili	hostia,	ktorí	sa	po	produkcii	zoradili	do	
,,šóru“	a		pýtali	autogramy	a	fotky,	ktoré	som	dal	prezie-
ravo	pred	časom	narobiť	a	zobral	ako	prezent	so	sebou.	
Hrialo	nás	to	u	srdca	a	tvárili	sme	sa	tak	hviezdne,	akoby	
sme	tento	akt	absolvovali	denne.	Ale	len	dovtedy,	pokiaľ	
ma	zase	neoslovil	opilec	Puňťa:
„Ná Janíčku, š – šak já vím, že sme sa dohodli na p-pjeci 
 s-stovkách (šilingov), ale budeš mi moset  něco pridat,
 l-l-lebo ste si vyhráli dost aj bokem !“

„Ty smradľavý skunk! Povedz mi jeden jediný dôvod,  
čím si sa dnes zaslúžil o to, že sme mohli vôbec hrať!?  
Až na ten začiatok, čo si nosil a zapájal. Ale o tom by 
som na tvojom mieste radšej pomlčal, lebo si vyrobil taký 
medzinárodný prúser, že na  to budú v hodinách dejepi-
su spomínať ešte dve generácie dolnorakúšanov. Miro! 
Ja viem, že máš rád peniaze a pre ne  by si sa nechal i 
spopolniť, ale za aparatúru ti dám 500 Šilingov a v živote 
ťa nechcem vidieť !“
„To teda ne–é, dáš mi tisícku a hotovo!“

Skočil	som	po	ňom,	že	mu,,uberiem	kyslíka“	a	zbavím		tak		
raz	a	navždy	Slovensko	jedného	nepríjemného	parazita	-	
plošticu	Punťa.	Chalani	ma	zadržali	a	presvedčili,	že	taký	
ničomník	nestojí	za	to,	aby	som	si	s	ním	špinil	ruky.
„Puňťo!  Dobre  teda, keď sa  chceš veľmi vyrátavať! 
Ja ti dám tisícku a ty mi dáš dve! Za to, že ťa veziem,
lebo to som kľudne mohol naložiť dve vrecia zemiakov 
a vyšlo by to narovnako. Boli by tam tak zbytočné, ako  
ty! Ďalej za to, že sme sa okrem začiatku museli sami  
ozvučovať, ku koncu rozoberať  aparatúru a keď už,
tak že za mojím autom ťahám tvoj vozík! Je to náklad 
400 kilo ťažký a vzdialenosť 2x160 km. Tak si to môžeš v 
tom mozgu - ak nejaký máš - vyrátať! Mne to zaplatí kto, 
keď som rozdelil peniaze rovným dielom?!
Ale čo sa budem rozčuľovať! Nasadať a ide sa!“

Vozár	Puňťa,	s	novým	menom	„Ploštica“,	sedel	na	zad-
nom	sedadle	medzi	Čučom	a	Mincom	a	pri	sebamenšom	
zhúpnutí	sa	prebral	z	delíria	a	neustále		ma		vytáčal	debil-
nými	hláškami,	až	ma	privádzal	k	zúrivosti.	Bol	som	veľmi	
prchká	povaha	a	takéto	situácie	som	riešil	rýchlo	a	nekom-
promisne	!	Zastavil	som	a	cez	Čuča	sa	ho	pokúšal	nejako	
vysmyčiť	za	nohy	von.	Držal	sa	obidvoch	ako	kliešť,	až	
im	 rozdrásal	 košeľu.	Keď	sa	mi	ho	nepodarilo	vypratať,	
chvíľu	som	pokračoval	a	hľadal	vhodné	miesto	na	počin,	
ktorý	som	hodlal	vykonať.	Zastavil	som	pri	krajnici	kdesi	
u	Mikulova	ešte	raz	(naspäť	sme	museli	tade,	lebo	břec-
lavská	colnica	bola	otvorená	len	do	22.00hodiny),	odopol	
vozík	s	aparatúrou	a	pokračoval	ďalej	na	sólo.
„Tak, Puňťo ! A teraz sa môžeš do sýtosti vyrátávať
o nejakých šilingoch !“ 
Toto	moje	(i	keď	dosť	kruté)	gesto	ho	akosi	zázrakom	vrá-
tilo	do	stavu	triezvych	a	veľmi	skormúteným	hlasom	pro-
sil,	aby	som	zastavil.	Jeho	želaniu	som	vyhovel.	V	spät-
nom	zrkadle	auta	som	pozoroval	už	len	malú,	vzďaľujúcu	
sa	skormútenú	postavu	Mira	Vozára	Puňťa,	ako	pomaly	
kráča	opačným	smerom!	K	vozíku!	Po	krátkej	dobe		mi		ho	
začalo	byť	ľúto	a	rozmýšľal	som,	že	sa	vrátim.	Chvíľu	som	
ale	počkal,	aby	som	ho	nechal	trocha	„podusiť.“	Nakoniec	
som	nacúval	k	vozíku	a	zapriahol.	Do	Senice	bolo	od	tej	
chvíle		v		aute		mĺkvo,		že			by			človek		aj		zaspal.		Jeden
hist(e)orický	 výjazd	 za	 bývalú	 železnú	 oponu	 sa	 teda	
skončil.	Čo	sa	dialo	do	rána		po	našom	príchode	domov?
Môžete	si	každý	domyslieť!	Nápoveda	je	v	úvode.	Akurát	
do			partie			akosi			chýbal,		po		predchádzajúcich		skúse-
nostiach	čerstvý	abstinent,	Puňťo!

P.S.: Na tomto mieste prejavujem pietnu spomienku už 
nežijúcemu pánovi Vozárovi, s ktorým sme sa po čase 
zase spriatelili, a posielam mu do muzikantského nebíčka 
vrúcny pozdrav.   

Ján	Knotek


